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Raport | Auditusit & Pavirar WL
Pér aksionardt ¢ Trans Adriatic Pipeling AG - Degé ¢ shogbrisé 58 huaj né E‘-hqipj:j;ff

Oipinioni vy

Sipns opmionil tong, pasqeral Anancisre paragesin, of @ githe sepekict materinke. n8 menyré 18 drejs,
pozicionin fmanciar 18 Trans Adrintic Pipeling AG - Dege ¢ shogénsd o huay o Shgipén ("Shogénia") mé 31
Dhjetor 211 8, performancen o saj finaneiare dhe flukset o parass pér vitin e mbyllur né ate daté, né pérputhy me
Standardet Ndérkombétare 18 Raportimit Financiar,

Me kemi audituge:

Paseyral fenanciore L8 Shogerise pérfshigng:

= pasvrih o poeicionid fnanciar mé 31 Digetor 2018;

« pasgyrén ¢ [limil oss humbjes dhe 1€ adhoarave 1B Gera gjithépérishingse pér vitin ¢ mbyllor ng até dais;
= pasgyrin ¢ Nukseve & myeteve mopetars pér vitin ¢ millur ng als dnig; dhe

= shénmet shpjegwess 1& pasgyrave finaneiare, 66 cilat porfshijng nig péembledhje (2 pobtikave 1§ réndésishme
kontabél dhe informacione té tera shpjepsise

Baza pér Opinionin

Me kami kryer auditimin tond né pérputhje me Standardet Ndérkombi#tare @ Anditimi (SNA-UE). Pérgjegssilé
tooa spas kétyre standardeve pleshkruhen mé t2j ng seksionin Pergiegjésité ¢ audimesit pér puditmin e
pascpyrave fimanciare né mportin [ong.

Me besojiné se evidenca ¢ auditimil g2 kemi marré @shig @ mjafiueshime dhe o plrshiaishme pir 6 siguruar njé
bazé pdr opinionm lons.

Pavarfsm

Me jemi t& povarur nga Shogina né pérputhje me Kodin ¢ Etikés pér Profesionin @ Kontabilistit & Bordi 18

Stanclardeve Med@rkombiares 1# Erikes pér Kontabilissst ("kodi | BSNEK")L Ne kemi pérmbushor pérejepésile o
ljera etike nd pérputhje me kodin ¢ BENEK-55.

PErgjegjisité e menaxhimit dhe 18 atyre qf jané pErgjegjés pér qeverisjen pér pasqyral fingnciare
Dyt 1 Shoqénss, Gzhié pérgiogiés pdrpéraaliten dhe paraqiljen e drepie 1 pasgyrave Gnenciane né pemputlne
me Standardet Ndérkombétare 1€ Raportimit Financiar”, dhe pér konwollet @ brendshme, (2 cilal drejtimi | gjvkon
iE novojshme pér pérgatitjen e paspvrave fnanciare pa gebime materiale, qoftd pér shkok t& mashtnmil apo
pasakilaive.

¢ pergatitjen ¢ pasqurave Mnancinre. dreilimi | Shogérise cshié plrgjceits pér 1é vlerésuar afidsing o Shogénss
péar 18 kryer veprimtaring né vijimesi, duke v&né né disporicion informaciong pér phshtiet g kang 12 bjngd me
wijneshmErind o aktivietin, nése gshe ¢ rbncshme,; pérveg msteve kur Deggtimi synon in likuidaié Shogéring
apo 6 ndémresé aktiviletin, ose nése nuk ka allemativg |jedér reale pérvieg sn mé sipér.

Personal ¢ ngarkuar me geverigien ¢ Shoqénsé jant pergjegits pér mbikéqyijen ¢ procesit t& raportimit financiar
1 Shoginss.

Py



PergjegiEsité e Audituesit pEr avditimin e pasqyrave financiare S

Ohbjektival tona jand 18 arijme sigurl 18 arsyeshme q& pasqyrat fnonciore né téresi, sk pérmbaing gabime
materiale. qolté pér shkak 1 mashirimit ape (2 pasakissive, dhe 1 leshojm sjé raport auditimi, duke pérfahis
opmignin tond. Siguna ¢ emsyeshme Eshié njé sigun ¢ nivalit 8 lang, por nuk jep garand g njé anditim i kryer
sipas SMA-ve do & identiffkof gjithmong, ng rest se ckzigton, jé gabim motorml, Gabimet mand & vijng si
rezultal i mtashirinii apo pasakiisive die konsiderohen materiale nése, individualishi apo & mara s bashia,
ekziston njé pritchmérn e arsyeshme q8 (2 mvencome vendimet chonomike (2 pérdoruesve, & marma ng s 1
kétyre pasqyrave Maancare,

Si pjesé e njé anditimi 08 pérpuihje me SNA-2, no ushirojme gvkim profesional dhe rmjne sheplicizdm
profesional gistd gjithe procesit 16 auditimit. Por me tepér, ne:

* ldentifiajmé dhe vlerésejmé riskun ¢ gabimit material né posgyest finonciare, si resuliat i mashinmit apo
pasekiEsise, hartojimé dhe kryejm procedurn auditm g¢ i pérgiigjen kiflyre meziqeve, si dhe sigurojmé (& dhéna
& mjaftoshme dhe 18 pérshtatshme 18 auditimit, né ményré q& 18 shértbejne si base per opinionin tong. Riska piir
¢ moes idenlilikuar njé gobim matesial si rezeltal | mashtrimit 8shié mé i laré sesn njé gabim si rezubat |
pusakiGsise, per shiek se mashtrimi mund 1€ pérfshije njé mameveshye @ Ghelig, flsifikim, mosveprim 16
@ llimshin, shirembénm, ose anashilim @ Kontrellil @ brendshem,

+ Sigurojmé kuptueshméri 18 kontrallit ¢ brendshgm (€ auditmt, me q&llim hartinin ¢ procedura ve 1@ auditimic
¢ u pérshisten rrethamave, por jo pée gllime t& shprelijes o njé cpinioni mb efiknsitetin o kontrallit o8
brendshém L& Shogsrisé.

* Viesbsopmé pérshiatshméning ¢ politilkave hontabél 18 pérdarura dhe argyeshméning ¢ gmuaijeve kontabel, sl
edlbe shénimeve shpjeguess 1€ pérgatitura nga drejlimi

* Amijmé né périundime mbi pershiatshmgring e pearimit kontabel 1 vijimasiss s& veprimtnrise & pérdonir nga
dreglinit dhe bazuar né evidencin & sigurnar (& andibimit, nése ka w8 pasiguri 16 malerisie o8 lidhje me ngjarje
apo kushite: g8 mund 18 ngjallin dyshime e réndesishme né lidkje me nfiSsiné ¢ Shogérise pér L& vijunr
veprminnng. Né rast se arriim né perfundimin gf ckziston njé pasiguri materiaie, jemi 18 detyruar gf 1@ 1érhegim
wemeandpn né caportin lond 1§ audituesil né lidhje me shénimet shpjeguose (& posprave fimanciare ose, né rast
s¢ shenimet shpjeguese nuk jang & pérshishme, 1 modifikojmé opinonm tong, Pérlundimel tona jané i@
bazuam né evidencén ¢ auditimit & siguruar deri né daign ¢ raportil tonéd (& audituesit, Pavasesisht keeaj, ngjaije
apo kushie ne 8& andhmen, mund ¢ shkaktaing nd@rpretjon e vijumésisg st veprimiars? s¢ Shogérise,

* Viestsoimi paragiljen ¢ pergfithshme, strukiurén dhe permbajiien & pasprave financisre, duke prfehin
shénimet shpjeguese dhe nése pasqeral fnanciare paragesin veprimet dhe ngjaret nd mémre @ atlle ge
sigurahet paragqitja & drajid,

MNe komunikojme me atn g jané pérgpeges pér qeverisjen né lidhje me, ndér 1& Hera, Gllimin ¢ planifikuar dhe
afatin & auditimit dhe kohstatimel e réndésishime té auditimit, pérfshiré manpgis (8 konsideruashime néd kontrellin
e brendshém q¢ ne identilkojmé giaié kryerjes sé auditimit toné.

PricewaterhouscCoapers Andit Shop.k
15 Maj 2020
Tirang, Shoipéri

Auditves Ligjor
Jonid Lamllard
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Trans Adriutic Pipoline AG - Degil ¢ $hoqérist sé Husj né Shqipsr = b
Pasgyra e Fitim ose Humbjes dbe te ardhurave @ tjera gjithpirfshinise * o
[T gjithn ghurmat nd mis Laks, pérves niss plrookiched ndoyshe) e

ShEnime 31 dhjetor 20018 31 dhjetor 2017

Akrivet

Aktive alntggaia moteriake . 129217 871 102,830,038
Totali § Alctiveve Afatgjata 129,217,871 102836038
TVEH & arkétueshme & 15,64 1 896 11 485, 287
Aklve & tjora 9 GOT.181 3374678
Micle Monelare dhe Ekuivalents 2

Mieteve Mometase 1n 6,007 451,015
Toiali Aldive Afatshkortra 16,335 (54 17,510,980
Totali | Aktiveye 145,552,955 120347 018
Detyrimet

Detvrimi nfanmear 1 shiyré 74 &l
Totali | Defyrimeve Alatajata 4 &1
TE paguashimne repling cdhe & joga 12 4047 T332 5516505
Provigmonet 13 2 841 450 4 545,122
Degyrime 08 jera 14 [ STH Gdd i1, 824
Detyrm pér tatam fitimin 11 #4118 3,035
Tatali I]aulrime Afatshkuriva LESTE T 21,147 486
Totali | Detyrimeve B G A 21,147,567
Balanca ¢ mbetur neto g §

atribushet Zyrits (Endrore 20 137,006,437 09,199,451

Pasgyrad Gnanciors 1 Trans Adriatic Pipeling AG - Degé ¢ Shoqdrss se Huaj né Shagipén pér vitine mbyllur
mi 31 Dhjetor 20158 jan® miratuar @ mdnshlcrunr nga Pésfagésuesi Ligior mé 14 maj 2020,

b alfior Nuri (Yula e Trans Adrintic Pipeline AQ-Shgipén)
Périaggswes Ligjor § Menaxher i Vendil

Shénnnet aga lgjed nd M) jand pjesd integrale e kétyre pasqyrave inanciang.



Trans Adriaiic Pipeline AG « DepE e Shogiivisi o8 Hunj n Shaipini

Foseporn ¢ Fifing ase Humbjes dibe te aed harave 2 dper glithpe rishirdse ;_"'#.; I,I
(T8 gpiilin ghumat nd ajé Lekd, pérves ndse pareskiobal ndryshe) e T v,
o Vg
shiénime Vit i mbyllor mE Vit i mbyllar mé
3 dhjetor 2008 31 dhjetor 20017
Te ardhurat & ninbuuare I5 195 002 B3, 7e0
Shpemzimet ¢ pecsonslit 6 (77 2609 92.854)
Shpenrime adminisirainee 17 (RDH3Z) (75, 168)
Shpenzime amortizimi 7 (7017 (7267)
Fifimsi nga kémbimi valuilor, ieto 15 | 043.477 150001
T ardhwral / {shpenzme) fnnngiare, noio 561 T42
Fitimi para tatimit pér vitin dhe vivierésimi i
balances/gjendjes neto g | atribuohet Zyrés
Qéndrore 1 64,931 159,334
Shpensami { tatimil mbd fitimin 11 {108, 192) {17.895)
Rritju n# balancén/g jendjen & mbetur neto of
i atribuchet Zyres Qéndrove pér vitin nga
veprimiaria operacionale 456,739 141,438
Vit i mbyllur mé  Vie i mbylior mé

Pasqyra ¢ 8 ardhurave gjithBpdrfshirise
Rritja né balancin/grendien ¢ mbetur neto q6 |
nirbuchel Zyres Qéndrore pér vilin  nga
vEpnmiana operacionale

Riviendsmi | balances/giendjes 58 mbetur netn
e i alribuchat Fvres Qendrore

Fitimi pér vitin
T ardbura i ers giithépiTshirise
Totpli i & ardhorave giithpEcfshivise pér

vitim

31 dhjetor 2018

956,739

(ORT 5Ty

31,198

Shemmet nga fagia 4 o 30 jane pess miegrale ¢ kitvre pasqyeave lnancans.

31 dhjetor 2007

141,438

(142,679

1241



Trana Ailriatic Pipeline A G - Thegl e Shoglrisk =8 Hoaj ng Shoiperi

Pasqym ¢ Fluksit te Mjeteve Monetare

(T gjilha sl ol mijé Lok, phoveg ndse plrcaklobel adryshs)

Fluksi monetar nga aktivitetet operative

Fitimi parn tatsmit dhe rivierésimi § balancés (&
tivbelur neto attribunar Zyveés Geéndroes

Rregullimet pér:

A hpoazime omorizin

Fluksi monetar para ndryshimeve né kapitnlin
punues

Rritjn & TV5H-38 s¢ arkéveshme

Fanie ¢ {rritje) e akiiveve 1 jera

Rz nd 1 Arkitneshme nga Zyra Qendrore
{Bnin) / Brilja ¢ 18 pogusshmeve regtare

Rritje 2 [ pagueshmove nda) Zyres Qéindrore
(Réma) Rrilja ¢ provigjonsve

Eriljo e detyrimeve 18 fjera

Mjete monciare te gjeneruara ngi akiivitelel
operaiive

Taitien [Ttimi 1 paguar

Mijete monetare neto nga /(18 pErdarurs né)
nkiivitete operative

Fluksi monetar nga aktivitetet investoese
Blerjn-e Akliveve Afsigiata

Paraté neto & pirdorura nE  akiiviteted
investicse

Rénie neto e mjeteve monctare dhe
ekuivnlentive tE mjeteve moneiare

Mjete monetare dhe ehuivalente 8 mjeteve
monetare aé il G witit

Efektet ¢ ndryshimeve e kursit t& kémbimit nd
bnlancén e mjcteve monelare oé velulé L& hunj
Mijcte monctore dhe claivalentit o mjetove
manctars né Fand 1€ vilit

i

10

Ehitnime Vit i mbyllur mé

3 dhjetor 2018

| 064,931

7.017
171,948

(3,147,739
4,721 864
[hul Dt
(10,711,297)
43 280,027
{1,800, 118)
977 560
HET8.1945

(24,151}
A4 554047

(37187, 167)
(37.087,167)

(2,633,122)
451015

La66.114
86 0T

Shinamet nga fngja 4 né 30 jond pjesd inteorale ¢ kétyre pasgyrove fnanciare,

: |
= !
Ik : .__.:'l.-_."'
Vit i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

]
T
"

159,334

1267
| (6001

421287
3025518
171,208
1271436
30916497

4945, 122
582,063

46,766,663

(26,631}
46,740,033

{48 DT A0G)
(48,067.806)

{1,327,774)
410811

1.367.8748
451,015



Trans Adriatic Pipeline AG - Deeid ¢ Shoqirist 58 Huaj ng Shqip tid '

Shinlme shipjeguese (& pasqyrave financiare — 31 Dhjetor 2018 g [y

[Ta githo shumal w8 mije Lekad, prvog ndze péreskiohsl ndryshe) L '..-:":.'1
v, PGSR

1. Informacione 18 pérgjithshme

K& poaseyra Minanciore jand pérgatitue né pérputhic me Standardel Ndérsombétare & Raportimit Finenciar
('SNRE'} pér vitin @ mbyllur me 31 Dhjetor 2018 pér Gargell2sin Trang Adriatic Pipeime AG - Dega ¢
Shogérisé 8 Hoaj ng Shaipén {"Shogéna"),

Shogérin gshié regrstniar né Qendrén Kemmbéiate 16 Bimesit mé 2 dhjetor 2009, nén fomrin ¢ idant fkimil
talimaor K924020230,

Zyea Qendrore, Trans Adriniic Pipcline AG, ¢shie themeloar né Zvictr, dho éshid ¢ nngazhuar og
planifikimin, zhvillingn, fnoocimm, ndérinn dhe fonksionimin ¢ nje goesjellés dhe mrnstrukioeés @
Isclivur me 18 pér (ransportin @ gazit natyror nga 1ajoni i Detit Kaspik ng tregun Eveopian (" Projoki™).

Akesionoret @ tij perbithen nga:

31122048 3142207
Axpe Solutions A 5% 5%
SHAM Sp.A. 200 2%
BP Pipclines TAP Limived 20% 20%
AxTAP GmbH 0% 20%
Fluxys Europe BV B.AJSPRL [ 9% | %%
Enagzns [ntemecional 5.L.1), L 6% | 6%

Adktiviteti kryesor, Akbviiet krvesor | Shoglnse dshit i planifikod; zhvillojé dhe ndériojé tubacionm ¢
gazil natyror TAP, Pagi 18 jeté funksionnl, TAP do {8 sigurajé kapacitatin transporiues g u mundéson
pabive 18 interesunrn 18 tregtojn® gawn e tyre né tregjel evropione. Shoqeria eshie nje zgjatim i operacioneve
1& Zyrée Qendrore dbe nuk krven ndonjé vepimisn &8 pavanr

Adrese @ ragiistroar dlve verd] { bigresit. Adresa e regpistruar ¢ Shoqérisé éshtd Rroga Papa Cijon Pali 11,
Crendra & Biznesit ABA, Tirane, Shaipén

Morediva @ paragifer. Kato pasgym financiare paragiten né Leké ("Lek")shgiptare. T giitha shumat jng
t& rrumbullakosura ng mijén mé & aféey, pérveg nése péreaktohet ndryshe.

Monedha funksionale & Shogiiris® 8shié EUR e cila perputhet me monedlén lunksionale 18 Zyres Qendrore.
Shoqénn ka 23 & punésuar mé 3 | Dhjetor 2018 (2017 33 1& puntsuar)

Sipas lenjislacionit shqiptar pér shogénlé tregtare, Shoqéna dhe Zyra Qendrore né Zvicér kand & njéjlin
personatitet juridik dhe i e tll2 Shogaria nuk posedon kapital

i2 s



2 Politikat ¢ réndEsishme kontabél

Berza @ pifrgatities. Kéto pasgyra financinm jad pérgatiur né pérputhje me Standardet Ndédoombetare 1
Raoportimil Financiar ("SNRF™, & mirstuara ngs Bordi i Stondardeve Ndékombétare 18 Komabilitetit
(BSNK),

Poditikat kryesore konsabél 6 zbamars pér pérgatitien ¢ kitvre pasgveave financise jejpen m@ poshis.

Pérgatiijn ¢ psqyrave financiare né pémputhie me SNRF kérkon pedorimin ¢ viertsimeve 18 caktuara kritike
1 kontabiliteti.

Parveg ndryslumeve 18 politikave koniabZ] rezultucse nga mirstimi | SNRF 5 dhe SNRF 15, efekiive nga |
Jaman 2018, kto politike jané zbatuar ng ményed 18 vozhdueshme pir 12 gjitha pecindliat e paraqituca, perveg
nése pércakiohet adryshe, (referojuni Shenimeve 4 dhe 22) Politikat kryesore 18 koatabilitetil né lidiye me
instrumentel Mmaneiare dhe njohion ¢ 1€ ardharave 16 aplikuara derimé 3| dhjetor 2017 paengies nd Shénimin
22,

Cpitheshte kirkon g& Drejlimi t8 ushiraié givkimin ¢ tij of procesin ¢ aplikimit & politiknve kontabgl &
Shoginist. Fuchal qé pérfshiing nje shkalle mé 18 larté @ gykamit ose kempleksitetit, ose Mshat ku supozimet
dhe ylertsimet jan té réndéisishing pér pasqyrat financiare, paragiten nd ShEnimin 3.

Pagmyrnt fmanciare jané pérgalgur né baze i kostos higsorike.
Pérthimi né monedhé (2 hoaj

Menedha funksionale dire e pavagitfes. Monedha funkssonale e Shogerise gahie EUR, ecila éshiée ndryshme
nga monadlin @ mjedisit knyesor ekonomik né (2 cilin Shogénn krven veprimierng c saj. Pércaktimi se cilal
Jjemé kushiel specifike themelore ckonomike, kitken gihkim. Ne margjen ¢ kéldj givkimi, Zvra Qendrore
vler@son madis fakiordve 1 ert, vendndodhjen ¢ veprimtarive, burime: ¢ 18 ardhurave, rresiget f lidhen me
aktivitetet dbe emértimin ¢ monsdheve té opercioneve 12 subjekleve t& ndryshme. Shumiea o operaciongve
& Shogerisé jang & matura né EUR dhe glithashin, EUR #shie monedha né i@ cibsn menaxhohen meziget dhe
chspozimel ¢ Shogérisé si edhe motet performanca ¢ biziesil 18 sai. ME e réndesishmjn, Shogéria kryen
sherbime 18 operagioneye s agptim i Zyreés Qendrore dhe nuk vepron me shkallé (5 génésishme antonomic.
Prandaj, duke gend se monedha funksionale @ Zyeis Qemdrone éshie edhe EUR, edhe monedha Tunksionale ¢
Shoqirist BshiE ojithashy e njiite.

Transuksionet die baloncar. Aktivel dhe detyrimel monetare perkthehen né monedhén fanksionale 1@ sccilés
njést chonomike sipas kursil syetar 6 kémbiinit @ euros 08 fundin e periudlés pérkadse 1 raportimit. Fidime
dha humbsijet nga kémbimi valutor @ rezultomé nga shiverjs e transakmoneve dhe nga pérkthimi 1 aktiveve
il delyrimeve monctare né monedhzn Linksionile @ seciles njksi chenomike ng kurset zyriare & kémbirmit
valutor 1€ guros njhen a8 fitim ose humbis si Gtime / hunbje 18 thera, neto. Fitimet dhe lmmbjel ¢ kimbimil
vafugar g2 kane (& bEjne me huszimel, mjetet monctare dhe ckuivalentdt ¢ mjeteve monelore paragiten 2
pasqyrén ¢ fitimit ose humbjes dhe & ardhurave (8 Giera giithEpérTehirése brenda zérit 't ardhors ose kosio
nga fGnancimd. Té gitthn Gtimvet dhe hombjet o tiora & kémBima vahslor parngites o pasavrén e ftimit ose
humbyjcs dhe i ardhurave 12 e g ithéperfshinéss brenda =ént 'Fitimet / (humbijed) ¢ geen, neto’. Parkthimi/
me kursin e [undvitit mok kryhet pr z8m jo monetant ¢ maten me kosio historike. Zémi jo-monetarns L2
matur me viesén e drejté né monedhé & buaj, perfshirs imvestmist nd kapitalin neto, perkthichien duke pérdarur
kurget e kémbimit n& dnten o péreakbimit 1@ vierds si drejté. Efekiel e ndiyvshimeve 18 kursit (2 kémbinil né
zéral jo monetart (€ watur me vierdn ¢ drejid g ajé valoid i@ nj rogjistroben & plese € fitimit ose hombjes

ub vieeds 28 drijbi
g/’



1. Politikai & vEnd@sishme hontnbél {vazhdimi)

NE kito pasqyra financire, rezulistet dhe powicioni fnancine | Shogerise parkiheben 08 monedhen e
pircgitjes s me poshts:;

() aktivet dho detyrimet pér pasqyrin o porcionit finenciar perkthenen me kursin ¢ mbvlljos ng fund @
periudhes pérkatise 18 raportimit;

(hi 0 arclbarnd dhe shpenzimet perkihehen me kursin e kémbimit mesatar (pérves nise kic mesatare nuk ¢slis
myé pérafrim | arsyeshém i efektit kumulatry (€ normave g6 mbizoiEroing né datal & transakeiomil, rast e i
cilin t& ardhurat dhe shpenrimet konverohen ne datal e transnksioneve):

(tur) 18 gyitha diferencat qé remdtojné nga kémbimi njihen o€ 1 ardhural ¢ tera gjitheperfehinise
Mg pashie jané disa kurse (& kémbimil EURD né LEK pérnjési 18 valutds 56 hung né datén ¢ raportimit:

_ . 31 dhjetor 2018 31 dhjetar 2017
Kurst mesatnr » kémbimil _ 127,58 134,15
Kursi i kémbimit ng datén ¢ raporimil 12342 132,95

Alitive afaigjata materiale. Aktivel alfaigista malterigle parnqiten me Keosto, minus amortizimin dhe
zhylecdgimin ¢ nkummluar, kur kickahat, Aktivet alalgiata materiale pérfshiing ektivet ng ndérim ¢ sipér pr
péndonim né 18 ardhmen si aktive afatgita imaseriale.

Kaostot e mevonshme perfshiben ne vieren kontabel 18 aktivit ose njiben si nje akiiv | vegante, sipas rastit,
veigm bkur eshid ¢ mundshme gf perfitimel ¢ ordhshme chonomike & lidhura me #8rin do @ rrjedhin né
Shogé dhe kostojn e ati] 28n @ mond 16 matet me besueshméri, Koslol ¢ riparimeve 18 voola dhe
imrdmbagljes s& perditshme shpenzohen kur #to ndodhin, Kostois e zévendesimil 1@ pjestve krvesore ose
kemgaomentive t¢ akiiveve afatgjotn kapitalizobet dhe piesa ¢ zévendisuar trhiget. N& fund & gdo periudhe
raportimi, Drejtimi viereson ndse ka ndonjé tragues 18 shylergsimil 8 akirveve afniginia, Nése ckeiston ndongé
indikacion i Lill, Drejtimi viergson shumin c nkuperucshme, ¢ cila percaktohet si me ¢ larta ¢ vierds of drejts
b5 njE nktivi minus kostot ¢ hegjes s (] dhe vierds s€ tj né pérdocim, Yiern kontebel svoptiolet né shumén
enkupereshme dha humija ngn ehvlerssin njihet ng ftio ose humbie pés vitin, Mi& humbje nga xhylerésing
& njchur pér njf akirv 52 vilel e méparshme fmerret kur &shig ¢ pérshtashme nese rezultan qe ka pasur ngé
néryshim nE verdsimet @ pérdorurn pér 18 pérenkiuar vierén né pérdorim 1o aktivit ose viérén ¢ drejtd minus
lengtol @ nxjerrjes jashte perdarimit.

Filimel dhe lumbjel nga nxjerrin jashie perdonimil péreakinhen duke krahasuar & ardhurat me vlerén kontabel
dbe njilien né Gtim ose humbje pér vitin beenda Niimeve  hunibjeve 8 e

Amortizimi, Toka nuk smortizchet, Amostizing pér 28ms ¢ (e 1 akliveve aftgjata logaritel duke pérdorur
tctodén lingare pér 1 shodrndard koston ¢ Lyre 0d vieral e lyre (8 mbetarn glalé jeits aé tyre 1§ dobishme 16
vlerésuar.

Kategaria Jeta e vlefshime ¢ dobishme {vitet)
Mobiljs zyre 1
Pajisje mme 15
IT Hardwars a5
Linjn e gozsjeliéast dhe pajisie te tjerd pélise ndihmEse i
Stachomal o lomprescrig 25
Strukcturn ¢ seksiowml beegdetar to gazsjellesil 25
Taka na

f)”
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Trans Adriatic Pipeline AG « Degé e Shoglrise s& Huaj né Shqipiri i
Shénime shipjegucss (8 pasqyrave financhire - 31 Dhjetor 2008 _
T T8 gyribo shunant nd mygl Leks, perves ndse percakiohisl ndrvshe) I

2. Politikat ¢ réndisishme kontabgl (vazhdim)

Takn dhe aldtivet it ndértim o sipér nuk xhvieresohen. Permvirssimet & girss zhvierssohen pér periudihén
mé & shkuriér iE afatl i€ qirast dhe jelés sé tyre 16 dobishme. Metoda e amortizimit rishikehel né cdo date
raporiumi. Muk ka potur nanjé ndrvehim né medodat ¢ amorlizimd pér vitn 2018,

Vlera e mbelur e mé akiivi 856 shuma ¢ vlerésuar qé Shogénn akiualishi de 12 memie nga nxjena jashic
perdorimitehita ¢ akivit minus kostot e vierdsuars , nése aktivi tnshmé ishie victéoaar dhe né giendien ¢
pritur né fund & jets s¢ L] t& dobishive. Vieral ¢ mbetura 1€ akiiveve dhe jeta e tyre & dobishme rishikohon
dhe rregnllohen nise Sshté o pérshintshme, pdt fund 18 gdo periudhe rapariimi.

Tatimi mbi fitimin

Tatimd mbi fitimin paragitet n@ pasqvrat financinre. ne. pérputhje me legjislacionin né fugl ose qe
kansideralied 1 Gll2 ng fond 2 perivdhés rportoese. Tatimi mbi Gtimin pérfshin atimin skien] dhe wtmin
¢ shiyr8 dhe njihet né & ardhurn ose shpenzime pér vitin, pérveg nésc njihet ¥ 18 ardbor & e
fjithepsrishindze ose drejipSrdrejt o Kapilal sepse hdhel me transaksione qé niihen gjithaghiu, né 18 njéjién
ose né al ebdr peridle, né 48 ardlhoea 18 Ger g)ithéptrishirtse ose drejtperdrejt ne kapital

Tatirnd akianl Sshté shuma ge pritct 12 pagubet, oge 18 rimbursobel ngn, sutontetel tatimare né lidhje me
fitimet oee humbjet & latycshme péc perivdhat aktvale dhe L& méparshme, Fitimet ose humbjet ¢ aneshme
bazohen né vlerésime nése pasqyral finnnciare jané & autorizsara para dorSzimit 18 deldaratave perkalsse
tatimore. Tatimet e ndryshme pirvegse atyre mibi (@ ardhurat, regjistrohen gi shpenzime sperative.

Tatan fitimi § ghiyré sigurohet duke perdorur metodén e pagivit 18 bilonesl pér mbortje 18 humbjeve tntimore
dhe diferencave 1€ plirkolshme @ lindin midis bazés tatimore t# skiiveve dhe detvrimeve dhe vlemve
kentabi | 48 fyre pér qillime & raportimit fesowciar, N8 pémpullye me pégashtimmn e njohjes fllestare, tatimi
i hitwre nuk regjistrohet pér diferenca (& pérkohshme ne njohjen fillestare (8 njd aktivi oso w@ detvrimi né
njé transaksion Getés perveg nje kombinimi Biznesi, nése ransaksioni, kur regjisirohet fillimishe, nuk
ndikon 1 asnje legari dbe as né Gim € tatucshEm. Bilancet tatimore € shivea taaten me (arifat tatimone
& roiratuars ose & vendosura né fund t8 porisdhds & raportmil, (& cilot pritel 1§ =batohan pér periedhén
kur i 18 mclryshojnd diferencai ¢ pérkohshme ose do 18 pérdarel humhbjn intimore

Aktivel atimore (& shtyen pér diferencat e pérkohshme (& shritshme dhe humbjet ¢ mbartura Latimore
regiistrolien vetém nf al€ mase sa Gshié e mundshme gf diferenca ¢ pérkohshime do (& péridoret né @
ardhmen dhe ekaiston njé fitim 1 mpafueshim i iatueshém i ardhsh&m, oé 1€ cilin mund & shinviézohen
hriget

Aktivel dhe detyrimet e tatimil 18 shiyre kempensaben kur ckzision nj8 ¢ drasté ¢ zbatueshme me lig) pér b
kompensuar aktiver tiimore akinale ndaj detyrimeve tatimore akinale dhe kur aktivet dhe detyrimet ¢
tatimul 1€ shityr€ mbi ftimin ldben me tatimin mbi & ardburat e pereakivar nga i njéjli sulorite! mimor dbe
kang pér qeilim shlverjen & balancave mbi baza nieto.

Pogicianet e pasiguria fafimore, Pozitot e pasiguria tatimore & Shogérisé risheyriohen nga drgitimi g fund
té gdo periudhe rmportuess. Detyrimet (atimors regjistrohen pér pazicionet e tatimit mbt (@ ardhorat 46 alat
percakichen ngn drejtimi, pasi ka mé shumé giasn o 12 mos rezultojé ne vendosjen e nksave shiesé nése
pozitat do t§ kundérshioheshin nge autorietet totimore. VierSsin bazohst 0 interpretimin & ligieve
tatimons q& jané miratuar ose miratuar né mémyTe substanciale deri né fund (@ periudhis raponuese, dhe g do
givkalé 88 njobur ose vendime (2 tjera pr géshije t€ tlla,

!



Trans Adriutic Pipeline AG - Degil ¢ Shoq@risé si Huaj o Shaipfri :
Shinime shpjeguese ti pasgyrave inanciare — 31 Dhjeior 2018 !

(Té giltha Fuenal n& mi Leké, phrvey ntsc pomakiohed ndrvatn] o

2. Palitikat ¢ réndEsishme hontabe] {(vazhdim)

Dretyrimet pér penalilels, interesat dhe {atimet era nga 18 ardbaens njthen bazoar ne vieresimin me L& mirs
tE drejlimil (& shpenzimeve & nevoishme pér 18 shlver detyrimet né fund (& perindhés raporiuese
Rregullimat pér pozital ¢ pesignra t& tatimit mbi 1 ardhural, , regjistroben brenda tatimie mbt Glimin,

Tutimi mbi vlerdm e shiwar. Talim mbi viersn e shivar g¥ lidhet me shitje! poguhet tek auloritetet tatimene
AE moentin mé b8 hershém midiz (a) mbledhjes 5= & arkétosshmeve nga konsumatort ose (h) funzimit
t& mallmye apo shédbvimeve ndaj klientéve. TVSH-ja né blege né pérgjithési mund 1 rikuperobet duke
netuar vierdn ¢ TYSH-s8 né shilje pas marrjes s fntures s& TVSH-s¢, Awloritelol tatimore bejojne shiverjen
e TW5H-s¢ n2 bazs neta, TVEH-ja né lidhje me shitjes dbe bleget njibel ng pasqyriin ¢ konsoliduar 13
pozizionit financiar né baza bruto dhe shpaloset vegmas si nje akiiv dhe pasiv mtimor. A b sshte bérs
ngé provignon pér zhvlerosimin ¢ Hogarive 1€ arkétueshime, humbga ngn Avwlersimi regjistrobet pér shumén
bruto 18 kérkueshme nga debitor, duke perfehig TVSH-ng

Purapagimet

Parpagimet njiben me koslo mines provigionin pér zhvlertsim, Nj¢ parapagim klasifikoher si afatgas
kur maliral ose shiérbimet qf lidhen me parspagimin peitel 1 merren pas njé vit ese kur pasapagimi lidhet
me ot aktiv g velt Klasifikohel i afinga e pos njohjes fillestare. Parapagimet pér blerjen € aktiveve
transferohen né vlerén kontnbel note 1 aktivil sapo Shogéma ka marg kontrallin mbi alotivine dhe Sshié e
mundur qé pérfitimel ekonomike & ardhshme q¢ lidhen me aktivin do té mjedhm ek Shogirin. Pagesat
paraprake, i Uere shénohen né fitim cse hombje kuer merren molltat ose shérbimet gé lidhen me
parapagimel. Nése ka njé indikncion so aktivet, maliral ose shérhimet g2 Hdhen me parapaginin mik do 18
pranohen, vlera kontabél e parnpagimit shiyhet né pérpotlije me methanat dhe nié humbje perkasse o
shvlerésimit njihat nE i ardbiien dhie ghpenxime pér vilin,

Instrumentat flnancidee

Vlera & drefté shié gmimi qF do 18 averrej pér 66 shitur njé akty ose do 1§ pagubej pér 1@ tronsferuar nje
detyrim e njé transaksion & megullt midis pjesemarngsve t tregut né datén ¢ matjes. Deshmia ma o mirg
¢ vierSs 5¢ dromé €shie qrmmi né mjé treg aktiv. Njé treg aktiv Gshig & o€ @ cilin iImasiksionet pér oktivin
ose detyrimin zhvillohen mo frekuencd dbe véllim 1§ mjaftueshém pér € sipurier informecion mbi emimel
né bazd  vozhdueshms

Viern e drejt ¢ instrumenieve fimanciare 18 trogluar né njé treg akliv matel s produkt { gmimat (8 kuotuer
per aktivin ese detyrimin individuol dhe numrin ¢ instrumenteve (@ mbajiura nga jéem chonomike. Ky
Eshilé rasli edhe nése vellimi nonmal § tregrimit ditor & njé iregy mik eshig | mjafluesh&m pérté pervetésunr
sagint o mbajtur dhe vendosin ¢ urdhrave pér té shitur pozicionin né njé transakson & velém mund i@
nelikojé o gmimin ¢ kuoluar

Fekmike r¢ vierdsimir, gig jem@ modelel @ Mukseve 1€ skontuam b parese ose modelel ge bazohenar né
transaksionet @ kryern  me vleren € rogut ose marrja ne konsidernt® ¢ @ dhnave Mnangiare (@ palés =8
mvesiuer, pirdoren pde 8 matur vierdn ¢ drejié © instrumenteve & cabtuar fnanciang peér €@ cilél
mformacioni pér gmime| e tregul (2 faghifm nuk Sglue | dispornueshem, Matjet ¢ vierés o8 drejte analizohen
sipas nivelit né hiermrkind ¢ viens ob diejo 2l o poshi@: (7) neveli njé jané mate me grime 18 kuotoars (i2
pa rrefuliuar) né tregjel nklive pér nkive osc detyrime & niéjla, {60) matot & nivelil @ dyig jng teknika
vlergsimi me (@ gjithe inputet materiale (& zhatueshme pér aktivin ose detyrimin, qolié direkt (dmith, si

cmime} ose mdirekt (domth, .
H ".;L% in
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1. Politikat e réndisishme kontabgl {vazhdim)

g rrjedhin nga gmimet), dhe (i) mathete ¢ nivelit 1@ reté jnnd vierézime qf nuk bawohen n@ i dhéma veldm
& viizhgueshime 1@ tregul (b th, mata kitkon inputet domethénése & pa kontrollueshme). Transferimes
tadis nivelave 18 laerarkisd o8 vierds sé drejid v lerdschet sa kané ndodhor né fund 68 perindhés sé raportimil.

Kostai & trausaksionit jang koslo shiest qé @ sinbuchen drojtp@rdrejt blarjes, emetimil 052 aagjEsimal & nig
metrumenti finonciar. N3 kosto shiesé &shid ajo qf nuk do 18 kighie ndodhur nése transaksioni nuk do te
kishte ndodhur. Kostot ¢ tronsaksionit péefshijng tarifat dhe komvisionet ¢ paguarn pér agjenti (perfshine
punonjésit gé vepromé s agjenté 18 shiljes), késhilltarét, ndénmjctésit dhe wegtarét. taksot nen agjencité
megnifatcrs dhe shkEmbimet @ létrave me vierd, dhe transfarimin o tnlsave dhe dotyrimeve. Kostot ¢
transaksionit nuk pérfshiind primet e borxhit ose 2hritjet, kosiot e financimit ose shpeneimel ¢ brondshme
admistrative oie mbajget

Kostofe & amorsiguar {"AC"} eshee shumn ng & cilén instromenti fnanciar sjibet o2 njehjen Mlesiare
mtinus shiveret knvesone, plns interesin ¢ akoimloar, dlse pér aktivet fmanciare minws pagesat pér humbjet
& priturn t§ kredisg ("ECL"). Interesi i pértlogaritur pérfehin amortizimin ¢ kostove 1§ imasaksiomeve (@
ghiyr 08 njohjen fillestare dhe gdo prm ose ztinte & shumés s& matermit duke pésdanir mstedén e
mleresit cfekiiv. Te ardhurat o logaritura ngn interesl dhe shpenzimi | micresit & pérllogantur, pelshre
kupenin e pérllogaritur dhe zbnfjen ¢ amorizuar ese prmin (parfhisé tarifal ¢ shiyea né [illim, nése kaj,
nuk porngiten vegmas dhe pérfehihen ng viemt kontabl ¢ zémve pérkatds né posqyein ¢ pozicionl
Mmancaar,

Metode e frtovesil gfitetvishnd njgé metodd ¢ shp2mdaces s¢ @& ardhurave nga inlerssi ose shpenzimeve 1@
intesesil pér perivdhén pérkatése, né manynd g8 & embet njé nomé ¢ vazhdueshme periedike ¢ ntzresit
(norma efektive & mteresit] mbi vierén kontabel, Morma sfoktive ¢ interssit £shié norma o2 saka@sishi shret
pagesai ¢ arkefimeve ose ardlimeve 1 nrdhshme (pa pérfshing humbjet ¢ kredis? né 1 andhmen) pérg ot
jetls st pritshme (2 instrumentit financiar ose njd penudho mé 18 shiorilr, nee Sshil ¢ pershialshne, nE
vierén kontabél bruto & mstrumentit financiar,

Worma efekiive € inleresit zhret fhksct monetare & inslrumenteve me intores (8 ndryshueshém né doatén
Geler L& rivendosies 58 cmimit 1 interesit, perve primit ose shrities gf pasqyron shpemdargen o krediss
mbi normién ¢ specifiknar né instrument, ose variablal € (perd q& nuk jané rivendosue ng normal @ tregul.
Primet ase zbritjel e lille mmortizohon gistd giths jelds s& prilshme (& etrumentit. Llogants ¢ vierés
aktuale perfshin (2 giithn tarifal e paguars ose 2 pranuam ndérmjes paléve me Konlm gf jant ples:
pérbirése & nommits efektive 1€ interesit. Pér aktivel g8 jani blerd ose kang erig) ing nga shvlerdsimi 1 krodsé
("POCT", nése ka, o8 njohjen fillestare, nonma elektive e interesit rregullofet pér riskun e kredisa, d.m th,
lggaritet bazuar n@ Nukset & pritshme 18 parave né njohjen llegare nd vend 1& pagesave kontrmkiuake

Tnstrismentet financhare - njohja fillestore, Instrumenict financare Gllimisht regjistraben né viesn e drej1é
18 rragulluar per kostol ¢ iransaksionil. Viera e drejie o€ njolijen fillzstare déshmobet me s& mir nga gining
i transakgionit N fitim ose humbje né njohjen fillestare regjistrohcl vetém nése okeiston ajé ndryshim
midis vieres sé drgjiE dbe gmamit 18 traneoksionit § eill tound & d@slunohet nga tmnsaksions 1@ gern @
vézlhpuara ng repné (& njgjlin instrument ose ngn nje ehknike vierssimi, inputel g8 cilave perfshijng veltm
o4 dhéna nga tregied ¢ véshguam. Pas njohjes Gllestars, e kompensin ECL njihet pér aktived fmanciare 12
maatura 08 AC dhe investimet né matrumentet e boexhit 1@ matur ng FYOCT (viert# drejlé 18 agolor md @
ardhurat & tera grithpéeihirese), duke rezultuar né njé humbge i€ menjélershme kontabél
11
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2. Palitikat ¢ réndEsishme kontab#l (vazhdim) S

Té gjitha bierjet dhe shigjel ¢ akiiveve Bnanctire qé kérkojné shpémdarje brenda afatic kohor b8 vendosur
me rrogullone cec konvent t8 tregul (blerjet dhe shigiet né "ményed 1@ rregallt'™ regjisirohen né datén e
treglise, of eshus dala né L& ciién Shoqéna merr pérsipér (& dorézojé mé aktiv Mmanciar, T gjitha blanet ¢
Gera mihen kar mdse ckommike bEhet paté né dispositat kondrabliusle o8 ngiramen il

Aktivet fnonciare - kiasifikimi dive moija piavvese - kofegoriid @ moifer, Shogéna klagsiGkon akbvel
financigre né katcaoring ¢ majjes st AC. Klasillkimi dhe malja passese ¢ aktiveve financiare 1 borduit
varct ngn; (i) modch § biznesit & Shogénse pér adminisivimin ¢ pertololi & skiveve (& lidhora dhe (i)
karaktenstikat e Muksit @ parave & aklivie

Aktivet fimanciare - klasifikipn dhe matfo pastiese - modeli | biznesiz, Modeli | birnesit pasqyron méiyrén
g2 61 Shoqeria admimstron akiivet me qéllim & gjeacrimic @ Muksove monpiane - qollé aése objekiiv i
Shoqinst eshid: (1) vetém pér (& mblzdiwr fukset konirakiuale t# parave nga altivet (“mbajiur pararting
¢ flukseve monstare kontraklunde ") ose (i) pér & arkélar 8 Aukset monctare kontrakiuale dhe fuksst
monelare qé rijedhin nga shitjn e aktiveve (" mbajtur pdr arkdtim e MNukseve monetare konirakiuale dhe
shitje") ose, nise gang® prej {1) dhe { i7) éshie | sbatveshim, aktivel Mnanciare klasifikolen i pjesé o njé
madel "ot biznesi dhe mafen ng FYTRL

Modeli i biznesit pércakiohet pér mjé grup € aktiveve (né mjé nivel portofioli) bamsr né (& gjithn deshmite
pirkatdse né lidhje me aktivitelot 98 ndSrmarrga merr péesipée @ areiia obcktivin @ péreakiuar pér poclofolin
né disporicion né dalén ¢ vierésimat Fokiorsl ¢ konsiderar nga Shogéra né pércaktinnn ¢ modelit @2
biznzsil pérfshiind gdilioin dhe périkdren ¢ nid poriofod, pdrvajin ¢ kaluar s2 g jand mbledhor Muksel e
parave pér akivel pérkaigse, 51 vier@sohen dhe menaxhohen rresiged, 51 vier8sohet perfommanca & aktiveve
dhe si kompensohen drejluesit. Referojund Shénimil 3 pér gjykime kritike 18 pardorur nga Shogéda né

pércaklimin ¢ modeleve 18 birnesil pér akiives ¢ saj finmmsare

Akriver fimanclare = klasifihdmd dlve matfe ¢ mépassivee - Koraberislbor ¢ Tukslt 02 pardsd Kur model|
1 bienesil-do & mbaie aktive pér arkétim 1 Mukseve monetore koobaklunle ose pér 1 mbajbur Muksat
memetare kontrakivaly dhe pér 1@ shitur, Shogérin vleréson néas fluksel ¢ parave porfaqgdsont veldm pagesy
it princigalit dhe interesit (CSPPT). Akiivet financiare me derivaie Koosiderohen né @Brésing o oere kur
pereakiopnt nése Mukscl ¢ tyre (& parast jand né pérputhie me tiparn SPPL Mg bémen ¢ kit vlerdsimi,
Shogéra konsideroa nése Dukset monetare kosirakiuale jané né pérputhje me njé aranzhim bazé 1§
hunzimit, d.meth. interest pérfchin veiém konsiderimin ¢ riskt (8 kradisg, vierén lohore té parave, rreziges
& gery themelore (& huseamil dhe maredun e Atamel

Kur format kontraktusle prezuntognt sksporimin ndej skl ose pagéndrseshménnd qf dshié né
kundérshlim me npé aranzhun boat kredie, aktivi Tnanciar klasifikehet dbe matel ué FYTPL, Vierésimi @
SPPILkrvhet né njohjen: Gllcstors 63 nje aktivi dhe a1 nuk riviertsobet me pas.

Aftive finenciare = riklasifikimt. Instromentel Anancare rikinmfkohen vet@in kor ndryshon modeli
bemesit pér administrimin ¢ portofolit né (éréei. Riklasillkimi kn njd efiekt 2 ardhshm dhe béhet nga Gl
| periudhés g pard 1@ rmponimil g8 peson pas ndoyshimit o modelin e bimesil Njgeia skonomike ook e
ndryshoi modelin ¢ say L& benesit graké perudhés akivale dbe krabasuess dhe auk bén adonié cikiasi lkim,

EhwlerEzinmi | akitivese financiore — pagesé ¢ humbjes s¢ kredisé pée ECL. Shogérin vierdson, mbi njé bass
té ardhshme. ECL pér metrumentet ¢ borxhit 8 matur 08 AC dhe FVYOC] dhé pér ckapozimet qé rrjedhin
nga angrzhiniet & uast dbe koniratat e garancise linanciare, pér aktivel & bantratés
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2. Politikat ¢ réndésishme kontabiEl (vaxhdim)

Shogénn mal ECL dhe njeh humbjel nélo ngh shvlerdsumi of aktivel fnancmre dhe akiivel & kontral@s nd
sacikin dat raportiod. Magjn e ECL pesquron: (i) njé shumé objekdive die me pesh probabilisen i
maundshnie gf pirenkichet duke vlersuar n3é gamé & resmultstoye 2 mundshma, () vierén kohore 18 porave
dise (iii} té gyitha mfarmacioned e arsyeshme dhe 16 mbéshistshme e jant 8 disponueshme pa kosto dhe
perpiekie i shiess né find 8 gdo perudhe raparting plrngared ¢ Kaloars, kushied aknsale dhe pamshikimet
& kushieve 1€ ardhshme,

Eksparm i Shogériseé ndaj riskul & kredisé eshié 1 kulteuar né mé numér i@ limdoar palesh konteakiuake
dhe 8 i k¢ ECL vierésohal mbi baza individuale

Abktiver financiure — ghylerésimi. Aktivet finaneiare zhvlerdsohen, terésisht ose piesérishl, kur Shogria ka
exnuruar b giaha plrpjekiel praktike 8 nkupérml dhe ka konkludoar 22 puk ka ndonjd prishinen @
arsveshme 1 rikiperimit, Zhylarégimi paraqet nje ngjasje gregjisimmi. Shogeria mund 18 shlveje akiivel
financlare g jant cnde ohickt | veprimiarisé pérmbarimore kur Shogéna kérkon 18 rkupergjé shumat g8
jané me kontrate, megjithatd, nuk kn ndoné priighmin & arsyeshme L& rilupsrimid.

Altivet fimoncigre - cregfistrimd. Shogénn fhinnga koontabiliteli aktivel financiare kur (a) aktivel shilen
ase 18 drejtal @ Nukeit 1@ parnve nga aktivel skadogné ase (b) Shogéra ka transferuar 16 drejtal né Dukset e
parave nga aktivet fmanciare ose ka lidbur njé marréveshje irnsferimi kualifikues duke (1) teansferuar
giithashiti thelbesishy 1 gjithn meziger dhe périimel qe rjedhin nga pronésiombi  aktvel ose (i) mos
transferuardhe as mbartor meziqet dhe pérfiimed ge rrjedhin ngapronéeia mbi akiivet por duke mos mbajiur
koatrellin. Kontrolli rubel nése pala fetdr nuk ka mundesite prakuske pér @ shitur aklivin ng Enésing c 1
ek njé palé e treld e palidhur pa pasur nevepé (8 vendesé kulizime shiesé ni shitje.

Detyrinmet fingnclore = ketegoried ¢ maffes. Detyrimet fnanciarg klnmfikohen si 1€ maturs md pas me
koston & amoriizsar.

Detyprinet fimanciare = pregiisiriml. Deiyrimet financiare nuk njiben kur shuben (domth, kur detytimi o
specilikuar né kontraté shiarkohat, anubohet ose skadon).

Kormpersimi § instramenieve financinre. Aktvel die detyrimet Gnanciare kompensohen, dhe shuma neto
raporichet né pasqyrén ¢ pozcionit finenciar vetdm kur ckeiston ajé ¢ dnejlé e ebaweshme me lig] por &
kompensuar shumat e njehura, dhe ka nj¢ gillim g ose 1& shivhed né bazg nefo, ose 1§ realizng akivin dhe
ghivejé detyrimin njekobésisht. Njé e drgjié e il e kompensimit (a) nuk dulset 1€ varel nga njé ngane ¢
nrdhshme dhe (b} duhet (2 jes e zhatueshme me Hgf n& 18 githa rrethanat o meposhume: (i) gjose rmoedhés
normale 18 biznesit, (i) né rast & mospérmbushies s detyrimave dhe (i) ¢ rast prafiése pagucse ose
falimentim.

Mimeet monetare dive sk aivalentét & rjeleve mmtenne

Mietet mongtare dhe ekuivilentét e misleve monetare prfhijng parats né doek, deposilin ¢ mibajlura pi
banka, dhe investime t& tern afnishkuriza shumé likaide me maturime engimale prej tro muajsh osc me
pak.
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L. Politikat ¢ réndsishme kontabél (vazhdim)

Mictel monctare dhe ckuivalentét ¢ mjeleve monztare mbahen me kosto € amortzuar dule perdarur
metodén ¢ inleresit efektiv.

Mijetet monctare dhe ckuivalentét e mjetove monetare pérfshijng paroi ng doce, deposital @ mbajiurn né
banka, dhe investime t2 tiern afatshkurten shumé Lluide me matunme ongiinnle praj tre munjsh ose mé
pak, Mjetet monetare dhe ebuivalontés @ mjeleve monetare mbalien me kosto 1& nmortzuar (AC) sepe- i)
ato tbahen pér arkélimn ¢ Mukseve monetare kontrakivnle dhe ato Nukse monstare perfagisojng SPPL
che () alg nuk jond 18 péreakiuamm o FYTPL,

Pérfitimer e punavijése
Konfrthnter iogé e die sh8ndeiisorg

Shogériss | kirkohet nga legpelacioni akiual shgiptar (8 jspé kontribut files w8 emitr (3 05 pendsunree mé mé
fond scoial f& gpenanr ngs Shteti. TE gjitha pagesel dhe detvrienst njihen & shpeaxine i@ perindhtn me i
cilén ato lidhen.

Provigiimer

Provigjioned pér defyrime dhe tarifa jang detyrime jo-financiare i@ nje kohe dhe shume 18 pasigur. Alo
vlerEsohen kur Shogéna ka mé detyrim ligior ose konstrukiny akival sireaadiad 1 ngjargeve 18 kaluara,_ ko 8
ngard g8 do 18 kivkobel nji rjedhje burimesh g8 mish&romé pdelitime ckonomike pér 1§ shiver detyrinin,
dhe mpé vierZgm i besueshém | ghumés g detyrimil mund (& behet. Provig)ionet maten me vierén akiuale
1§ shpersimese qf pritet @ kdrkohen pEr @@ shlver delvrimiin duke pérdomr njé donmé pard ismit q&
pasqyron vierdsimet nktuele 2 tregut pér vierdn kohore 68 parmst dbe mezigel specifike € dobynmid. Rritjn
e provigiiondt pérshkak & kalimit 1§ kohés njhet 5i shpensim | mteresit

Nijohja ¢ 1@ ardfucrave

Bazunr né Marréveshyen Shumépaléshe 1 Crimil né Avancd midis auteritotere kompetente té Shaipnsg,
Gregiss, [ialist dhe Zvierds, te ardhorst ge Tmns Adrintie Pipeline AG do te alokaje ok selité e =0 &
pérhershine (Depsy do logariten ¢ kryheinisi me poshis:

Graté fozts &8 zhvillimil, 8 ardhurat pérbihen ngn e ardhura e algkuar nga Zyen Qendrore per 16 mbuluar
shpenzimet lokale operacionale € Shogénsé, ndérsn gjatd fozes s€ opermmil tregtar & prespellosl, 6
ardhurl ¢ Shogériss do ¥ pSrbéhen nea e ardhurn ¢ alokonr nea Zven Qeadrore pér b8 mbuluar shpeneimet
lokade operacionale dhe aktivet @ kapilalizuam 1@ Shogdrise

Té prdhurst pamqiten po totrmin nobi vlerdn ¢ shisr, rinturstmet, uljol dhe sheitiet dhe peasi shitget branda
Shoglirisé kompensolien, nise ka, Té ardhornl njihen me kalimin e kohés ndérsa ndodhm ghpenzimel
opemcionale. Asnp ¢ ardhur nuk njihet nse ckezision np¢ pasiguri ¢ rféndésishme né lidhje me mbledhjen ¢
shumés 55 arklucshme npo nkupenmin ¢ kostos pérkaldss.

Ay



i
e
Trans Adelatle Pipeline AG - Deal® ¢ Shoq#rist 8 Haaj it H-h'q"i?ﬁ:;:"
ShEnime shpjeguese (@ paaqyrave financlare — 31 Dhjetor 2008 =~
{72 ghillvn shamnl wd ik Leks, plrees nése péeakinhel ndryshe)

2. Politikat e réndEsishme kontabel (vazhdim}
Balmnes e mbetar neto g § atribeoliet Zveis Cendrore

Shogéria nuk éshié njé@ pergon juridik i vegani® dhe por myedhaole nuk ka emeluar mstnimenie W kapicalit @
vl Zyri Qendroee ka 18 drejié 12 kerkop kihimin e investimit i saj tek Dega né pam (2 gatshme, Ky
debyrim pér shivere gjeneran njd detvrim 16 Shoginsé pér vierén nktuale t8 shumés 88 mviestimil & Zyriés
Qendrore. Eghie jopraktike té péreaktoliet shuma & sk @ kit detyrimi pasi nuk dihat kur dhe nese Zyra
Clendrore do ta kétkoje kihinin ¢ investimil k= sa) ek Doga

M termn proktiké, Dega @ mat dbe ¢ njel “balancdn ¢ mbetur ogto q& i atribuchel Zyrés Qendrore™ si vierdn
kantabel, (& njehur sipas SNEF, 1€ akinveve telo 18 Degs. Fitimet ¢ attribuusm Shogérise qé natdhesohen
tek Zyra Qundrore paragiten si koste fnanciare dhe njithen kur paguben.

3, Micatimi i Standardeye dhe Interpretimeve t& Rejn ose té Rishikoarn

Miratimi i SNRF 9 *Insirumeniet Finunciuré®, Shogéria po sbaton SNRF 9, Instnmcnoted Financiarg, gf
prej | Jamant 208, Shoginia zgjodhi t& mos rparagesé baloncat ¢ penudhes lrabasese, por & tjobeé ¢do
rregullim 18 vierave kontabé] (& aktiveve fnanciare dhe detyrimeve né llogarine 2 filimeve ie mbartura né
celje g nga dots & aplikimit fillestar 1€ standardeve, mé | jasar 2018, Bazuer g analizia e aktveve dhe
detyrimeve financiare & Shog@risé mé 31 dhjotor 2007 die uE beei & fokteve dhe rrethanave g8 ekzistomé
0 i dnkl, drejtimi | Shogérise muik ka identifikoar ndonjé ndikim damethents né pasqyral ¢ saj fnanciare
nga mirntimi § standardit & ri né | Jonar 2018,

Si rrjedhitn, kérkesat e rishikuara 12 SNRF 7, [nstrumentet Financlar®: Shpalosiei, jané aplikuar veiém pér
penndhén akisoke. Shpalogiet e pernadhls krahasuese pErsénsmn ato deklanme & béra né mé vil mé pars.

Politikat & reja 1 réndésishme kontabgl 12 pérdonura neé perudlsén akisale jang pérshlruar g Shémnun 1.
Palitikat kantabé! 4 aplikuara para | janont 2018 dhe & zbaeshine pée informacionin kmhasues jané
shpalosur nd Sleninmin 29,

Nuk ka patur asnjé ndikim né balancat ¢ hapjes 58 Shogérisé si rezultat i zbatimit 08 standardit 18 n,

Miputind | SNRF I35 "TE ardhura nga kentratef e kfient®”, Shooina spliker metodén e thijeshiuor @
kalimit n& SNRF 15 dhe zgjodhi 1# zbatofs mjetn praknk 68 disponueshém per meinden e thieshtuar 12
kalimit. Shogria zhaton SNRF 15 né méayré retrospekiive velém per kantratal g8 nuk in perfundunr i
dasen g aplikimit fillestar {1 Janar 2008],

sirntimi | SNRF 15 nuk ko rezoltoar 08 ndevshime 8 réndsishme né politikat kontabél dhe nok ka
rezuiuar né mregallime ng pasqyral Doanciors.

Standardet & méposhime 62 ndryshuara o béné efcklive pér Shagerng qé nga 1 janin 2018, per nuk patén
ncdonié ndiking moterial ng kLS té Rindat:

= Mdryshimet ng SNRF 2 "Pagesd né bnzd t& aksloneve” (publikuar mé 20 gershor 2016 dhe elelktive par
periudhal vietors g fillojné mé ose pas | janarit 2018),
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3. Miratimi i Standardeve dhe Interpretimere (2 Reja ose (€ Rishikuarn (vazhdim)

* Ndryshimet 12€ SNEF 4 - "Zbatini | SNRF 9 Instrumentel Financinrg me SNRF 4 Koniratat 2 Sigurtmit”
(publikuar mé 12 Shtator 2016 dbe efekiive, né varési i metodés, pér periudhat vietors & [ilame né ose
pas I janaril 2018 pér subjekict g¢ agjedhin 62 aplikojné nj8 opsion pérjashtimi 18 pérkahshim, ase kur
s chonomike aplikon pér herd @ parie SNRF 9 pir subjekeet g¢ zgiedhin & aplikojng metoden e
mibivendogjes).

* Pérmirésimet Vjetore £ Ciklit (& SHRF-ve 2014-2016 - Ndryshimet né SNRF | o SNE 28 (publikuar me
& Dihjetor 2016 dhe efektive pér pernusdhat visiore 8 fillojng mé ¢=e pas 1 Janarit 2018),

« KIRFN 22 "Transaksionct né monedhe 1€ lun dbe viers monetare 1& marre 08 avancd” {publikoar s §
dhjetor 2086 dhe efektive pér perudhat vietore g8 lillofnd mé ose pas | janaril 2018).

« Ndryshimel ng SNE 40 - "Translerimet ¢ Aktiveve 1 mbajtara pér Tnvestim” {publibunr mé #§ Dhjelar
2016 dhe elekiive pér periudhal vistore g8 filkjne né ose pas | Janarit 2018),

4, Interpretime £2 reja lkontabi

lané |Eshuar disn stancdarde dhe inlerpretime (o r2ja, @ cilat jand @ detyroeshme per poriudheat vietore g8
fillojné né ose pas | Janaril 2019 eso mi vooE., dhe 18 cilat Shogérin nuk i ka adopunr hert

SNRF16, Quaté {poblikuar mé 13 Tanar 2016 dhe efeklive pér perudhal victore g8 Allaing mé ose pas |
Fangrit 2019), Standardi @ 1 péreakion parimel pér njohjen, matjen, paragiten dhe mportimn ¢ qiave. T
gyitha qirats rezulinjnd nd até g qiramarresi 1 ftope & drejién e péedorimil 1 nj# aktivi o2 fllimin o girasé
dbi, rdse pagesal ¢ qurasé bhen o kalimin ¢ kohés, duke maorrg gjithashiu financim, Prandaj, SNRF |6
eliminen kiasifikimin ¢ girave si qira opesative ose qirs financiore sig kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend
i kisaj, presanton mpe model 8 vetém 2 kontnbilizimit & girest perd qiramarrssin. Qiramarrésvedo (o
kérkohet ¢ njodin: (a) aktivel dhe detyrimel pés i witha aktivel e marra me gira me nje afat me shumé s
12 mwiaj, pérveg nése aktivi themelor ka viers 18 ulgl; dhe (b) amoriizimi § 6 drejtes se perdorimil te akzivil
b2 girnst i njohur vegmas ngn interasi i detyrimele qirase né pasquren & Minnt ose humibjes dhe (& ardhurave
i era gjithéperikhirtse, SNRF 16 mbart né ménynd 1€ konsiderweshme kérkesat kontabal 18 qirndlemdgil
né SNE 17, Prawdaj, njé giradhéngs vazhdon (& kiasilikop qirate e uj i qirn operative ose qirn finanesans,
dhe i logarit kéto dy laje i qirave né mdnyré (& ndryshm:

Shoqena vendost qf do @ zbatojé standardin nga dala ¢ 1] @ detyrueshme ¢ zbatimit 1 jenar 2019 duke
pérdomur metodén e modifikoar retrospektive pa ddeklnnmin e bolancave @ periudhes kiahasoese E diejia
@ plrdormat (o aktivil € momé me qira gisé persdhés kamiare matstsikur rregullat @ rejo (8 ishin sbatuar
githmong. T& gjitha aktivet ¢ Gera 18 5¢ drojlés s& perdorimit t& aktiveve maten me shumén ¢ detyrimil t&
girasé né momentin & zbatimil (rregalloar pér gdo shpenzim @ parapaguar osg 48 pérliogaritur). Me 31
Dhjetor 2018 Shoggria ki angarhime a ntshkuriea € girasé, jo 18 anullueshme, prej 340 mijé Loke. Shogéria
éghild nié proces (& péreaktimil 18 ndikimit 1 standordil t& r p2 datén ¢ nplikimit pde hoed (& pard, | Tanar
2019
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4, lnterpretime 16 reja kontabiél (vazhdim)

« Shiti oo Konfributi | Aktiveve nd mes 18 nje Imvestitoni dhe shoqérisé sé =aj ose Sipérmanjes 2
Parbashlket - Ndryshimet ok SNRE 10 dhe SWK 28 (1@ publikuara né 11 Shiatos 2004 dhe efektive pér
penudhat vietore gé fllajng n8 oze pas njé dale g8 de 18 péreakiohst ngn BENK).

« KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin per Tatimin mbi Fitimmn" (publikuar mé 7 qershor 2007 dhe eleldne
pér periadhat vietore gé fllomé mé oso pas | Janont 2019).

« Karakierislikal e parapagimic me konpensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (publikuar mé 12 fetor 2017
dhe efcktive pér periudhat vietore of fillojng mE ose pas | janari 2019)

Mdryvslimel né SWK 28 "lnteresat sfitpjatn né bashképunion dhe stpérmnrrje & pérbashhdin® (publikuar
me 12 totor 2017 dhe efekiive pie periudhat vietgre gé fillojne mé oze pas | janarit 2019),

+ Pérmirgsime Viceors 6 Ciklitig 2015-2017 SNRF-ve - ndryshime o2 SNRF 3, ENRF 11, SNK 12 dhe

SMK 23 (publikuar mé 12 Dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore of Aflojng me ose pas | janari
2019

» Nerushimet né SME 19 "Plani i ndrvehimit, ndalimil ose zgjidivjes” (publuar me 7 shkurl 2018 dhe
efektiv pér perindhat vietore g2 flbojn8 né ase pas | janant 2019).

« Nédrpshime 18 Kuadrin Konceptun] per Raportimin Fmoneiar (publikuar mé 29 Mars 2018 dhe efektive
pir peniwdhal viclars qf fllejnd me ose pas 1 jamanl 20203,

» Perkufizimi | nj& brnest - Ndryshime ng SNRF 3 {miblikuar mé 22 Tetor 2018 dhe eloktive pér blerjet
nga Tl i perindiits vistore 16 mportimit q¥ fMlon mé ose pas | janarit 2020}

« Pirkufizimi | materiafitetit - Mdryshimet nt SHK 1 dhe SNE B {publkuar mé 31 tetor 2018 dhe efektive
pér perindhal vieters g8 fillojné mé ose pas | janasit 2020},

« SHRF 17 “Kontratat ¢ Sipunmit” {publikuar mé 18 maj 2017 dhe sfektive pér permdhal +jetore q& flkajas
i osc pas | jonart 20215

Mése mik pershkrubet ndrvshe mé lort, ssandardet dhe interpretimet ¢ reja nuk pritet & ndikejng ndjeshem
ne pasqyral fEiincizre & Bhoglrise,

5 Vlerdsimet kritike Eowtabél dhve givkimet nd ghatimin ¢ politikave hontahal

Shoqirin bén vierésime dhe suporime g ndikeing né shumal e njehura i pasqyral Bnancinee dhe vierat
ontabél 68 aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit 18 ardhshém financiar, Viergsimet dhe gjvkimet vierdsohen
vazhdimisht dhe bazohen né pervojén e Dreftimit dhe Cakiors 18 tere, pécfshirg priljel e ngianeve 15
aircthshee pér 6 cilat besohel (8 jené 1€ afsyeshme nf rrethana.

Direjtimi gjithashin bin gvkime 18 cakivars, pérveg atyre g pérfshijng viertsime, né procesin ¢ zbatimil i€
politiave & kontbilitetit, Givikimet me efcktin mé 18 réndesishém né shumat e ajohurn nd pasqurat
financiare dhe vieriaimel q& mund bé shkakiome njé megullim 12 réndésishem e vieren kaninh&l 18 akinveve
dhe detyrimeve brenda vt @ ardhshim fnsnciar perlshijmg:
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& Vlerdsimet kritike kontab8l dhve giykinet 0l ghatinsin e pofitikave kontabd!

Jetin o dekishme ¢ aktiveee aftgfato,

Viergsimu i jotds 38 dobishme 8 akiiveve alnigjeta dshie n)é césivje givkimi bazuar nga pérveia ma ¢
vigresimin ¢ nktiveve & ngmshme. Pérfitimel ¢ ardbshme ckonomike & mishémam ng akiree konsumohen
krvesisht pérmes pérdonimit. Swdogofs, fakliore o gerd, sig jang velérsimi teknik ose egtar dhe
pmocizimi, shpesh rezulioing né pvogilmin @ pérfinmeve ckonomike 1§ mish&ruarn né akinve. Dregiimi
vieréson jeten ¢ mbetor b dobishme ne perputhje me kushte: akiuake tebnile 18 aktiveve dhe perindhén o
parashikuar gaté & cilés akipesl priet (& Mo péefitime pér Shogéiing. Konsiderohen Fikiondl kryesons
tid miposhidm: (a) pdrdorimi i pritahim 1 aktiveve; (b} konmamimi i pritshém Nzik, § ¢ili varet ngn [kiord
operncionalE die programi | mirgmbajtjes; dhe (e} viettrsiml teknik oze tregiar 68 vien nga ndrvehinel né
kushice 2 tregul,

Morediva finksionale

Mosedha hinksionale & Shogérisd Gshid EUR. & cila éshid e ndrvshme ngs monedha ¢ mjedisil krvesor
ekonomik ne v cilin operon Shogtria. Ky péreaktin, i asa] gé jane kushiet specifike themelore ekonomike,
krkon pvkim. NE vendosjen e k8l givkimi, Tyva Qendrore vleréson mdis faklomve @ e,
vendndodhjen ¢ vepnmtarive, burimet e té ardhurave, mexiget g8 hdhen me aktivitetet dhe emértimn e
mcncdhaye B operscioneve b subjokieve (& ndryshme Shumics e opemcioneve B Shogénss jand 12 maturs
gk ELUR dhe gjithoshiu, EUR Eshid mooedbha né (& cién menaxhchen rrezdgel dhe shaposmiel ¢ bizngsore
i Shogeriss, dhe matot performanca ¢ saj. Mé e réndésishmjn, Shogérin éshié njé zgjotim i ¢ Zyrés s 5a)
Qendroce dhie njo nuk funksionon me njé shkalle t& konsidemeshine (@ monomiss, Prandaj, doke qené se
maredha finksionale ¢ Zyrés Qendrore §shig edhe EUR, monedha funksionale ¢ Shogériss éshie gjithashiu
e njEjlE.

& Menaehimi | risknt financiar

Shogéria mund (2 jeig ¢ ekspozuir ndaj fisqeve i nsposhime né pdrdarimin ¢ instrumenteve linanciare:

« Risku i kredige

s Ragku i likuwidileast

» Hisku i tregut

Drgjtimi ka périjegjési & pergjithshme pér krijimin dhe mbikégygen ¢ kuadrit 18 sdministrimit 48 riskut t
Shogeénsg,

Politskat ¢ administrimit 18 rizkal t& Shoqérsé jang knjunr pér & dentifikuar dhe analizusr rremget me i@
cilat pérballel Shogénin, pérté pereaktuar kuffjtd dhe kentrollet ¢ dubura L8 rrexigeve dhe pér 18 monitoraor
meziqet. Politiknt ¢ Shogénes dhe adninistrimi | righkul hatohet nga Zyra (endrons.

Kisku i kredive _ _ _
Shogenn memr ckspoximm ndaj riskul 18 keedisé, | cili gshié risku g njéon palg e njé instrumenti financiar
& shkokiope njé humbie fnonciare pér palén getér duke mos pErmbushur 1S detyrim,

e datén ¢ raporiimit, eksposimi moksimal 1 Shoqénss adaj niskut 1@ kredisé pérbéhet volém nga mjote
monetore dhe clouvalentét e lyre, duke pérashiuar paratd vé dorg (Shénimi 9). Shogéria wuk Kishte

ekepozime 1@ tjers ndaj risknt 18 kredisé ng ate daté.
11\%,]1 |



Trung Adriatic Pipefine AG - Dep# ¢ Shontrisi 8 Hunj né Shoipini " i
Shinims sbipjeguese i paspyrve financire— 31 Dhjeeer 2018 ‘ i
(T3 ghitha sliemal o mije Lok, pémeeg nitse pendnkichal ndrysbe)

i Merachimd | dsknt fivanciar
Rishu | Bikwidietit

Risku i Iouiditetit ¢shié nsku g Shogéria nuk do t& jeté né gjendje t& pérmbashé detyrimeat & saj finmeciane
past oo 1# ndodhin, Casga e Shoagnsé pér ndministimin ¢ hknditetil #shd 1@ sipuropl, samé shume gé 18
Jeté e mundur, g& giithmoné & keld Ekuditet & omjalftueshdin par & pérmbushur détrimet ¢ saj kur dobat,
i né kushie normale dhe o 1én stres, pa pésuar humbpe t¢ papmnueshme ogz duke rskunr déme ng
reputacionm & Shoqériss

Shogéria kn mbéshtetien ¢ ploté finonciare t2 2yrés Dendrore 1£ s0) né pérmbushjen ¢ detyrimeve L& saj
afoishkurira pasi operacionel & saj jané mjé vazhdin i skviteleve parisare 18 Zyvnés Qondrore Maturimel
konfrakiuale 18 aktiveve dhe debyrimeve finnnciare paragecn mé poshis

Mé 3 Dhjetor 2018 ME pakse 6 MEshumé se  ME shumé se Totak
CTHY & munj 1 wil
Altivet financiare
Mpete monetnrs dhe chuivalenid e 86,007 - - 86,007
mive moeslang
B6.007 - 86,007
Detyrimet finpneinre
Llespanilé ¢ pogueshme treglare 4,042 2320 - [4,041,232)
(4,042,232) - 4041,151)
Hendeliu i likuiditetit (3,956,225) - = (3.956,225)
Mé 31 Dhjetor 2007 MEpokse s MEshumEze ME shumé se Tatak
Tk & rmuaj 1vid
Alctivet inanciare
Mjete monetare dhe ekuivalontt 431,015 - - 451,05
mjcigve monckan:
451,015 = 2
Detyrimet lnanciare
Licpatils ¢ pagueshime iregtars [15.516,505) (15.516.505)
(15.516.505) - (15516.505)
Hendeku i Tkuiditetit (15,065.4%0) - = [15065.49%0)

Shogéria pérgalil pareshikimal dvmbédhjett mujore @ Muksit 1@ parsé n@ bazs mujore pér 1€ siguruar q&
ka nje pamije 1 plots o detyrimeve 18 ardhshme Mnanciare dhe fonde 1 mpnliveshme pér (1 peombushur
ato. Cda musaj, zyra gendrore mbledh fonde pérmies huave (8 lorta 1@ geverisurn ngn dokumenlel ¢ finaeimit
ut projekist dhe / os rritjel né kapitalin aksionar (8 geveriser nga Marméveshja e Aksionarive.

Risku i tregat
Rk | tregut &shié risku g ndreshimet ng gmimet ¢ regut, 18 1illa s normnt & kémbimit 1 hugj, normat 3
intereadt dhe gmimet o kapitalit neto do 18 ndikonim né (@ ardhurat e Shogfnes ose vierén ¢ xotErimeve 1#

gn 1& instrumenteve Mnanciare. Qellimi i manashimit 18 riskul W tregul @shid 1@ mennxhai dhe koniroliop
ehkepozimin ndaj riskut 18 tragul brenda parametrave B pranueshm, ndérsa optimizon kihimis,
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T
Trans Adrintic Fipeline AG - Degi ¢ ShoqilrisE if Hoaj nZ Shoipte 0
Shinlmo shpjeguese 1€ puigyrive Tnunciare — 31 Dhjetor 2018 =70
(T gatha shumat i mijé Leks, pérveg nbse plreskiiobel ndryshe], T s

e e

&, Menaalimi § riskit finunciar (vaghding
Rewkne T overkentis

Shoqeria #ehid e ckepozune ndnj riskut 18 values gé vien nga cksposmi nda) valutave, né ményré 1& veganté
fafarat n& EUR.

Risku i valutds rritel kue transaksionet ¢ ardhzshme tregtare ose aklivel dhe delyvrinsd ¢ njalura vierésohen
né njé monedhd g nuk Eshté monedhEé funksionnle & Shogérist.

Mg 31 Dhjetor 2018 ELR LEK TOTALIL
Addivet Financipre
bete pronctare dhe eluimalenbs &
b.é]ﬂim meoelarg - B6.007 #6007
Totalii Aktiveve Financinre - Ho,007 846,007
Detyrimet fnancipre
Llggarilé ¢ pagueshme tregomne {06l 232 . {4042 232)
Tiali i detyrimeve financiare (4042 232) - 3 {4,042 232)
Poziciont neto § valulis s& huaj (4,043,233 86,007 (4,042,232)
NE 31 Dhjetor 2007 EUR LEK TOTALL
Alktivel Financiare
Mijets manctare dhe ckuivalentg (& 289,294 161,721 451015
' THenetang
Tuoinh | Akiiveve Financiare 280,204 161,721 431,013
_I.]E_l.lrimul fimanciare
Lloganité ¢ pagueshme tregtare (13,512.406) (.100)  {L7516,505)
Totali i detyrimeve financiire (15,512 40063 i, 1003 (15510506}
Pazicioni neto i valulis o8 hunj (15223.112) (157 621) (15 061.391)

Analtz ¢ ndfeshmdring s wihetae 18 fnigfa

Analiza ¢ ndjeshméries mé poshié éshig pércakiunr baruar ng chspozimin ndaj monedids =2 huip v daidn
e rpoctimit dhe adryshimin ¢ porashikuer of ndodh né Dllim 8 witit financiar dhe &shié mbajiur kenstant
giatd giithe perindhés 52 mportimit. Mé poshte jepel njé vierEsim | efekicve 18 ndryshomeye né kurzin ¢
kémbimit né Titimin neto, duke supoziar se 18 gjithe variabbt o gerd jang mbajlur konstanis:

2018 a0m7
EUR & viesésuar me |0% 404,223 1,522311
EUR & zhvlerésuar me 107 404223 (1,522,311}

Pt
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Teans Adriatic Pipeline AG - Degé & Shoqbrist s& Fua né Shoipéri - }i
Shenime shpjeguese 18 pasqyrave finnnciare — 31 Dhjetor 2018 B ::;
CE gpitin shukiol o mije Lok perves nése pésvekiohet mécysleh I,;':':s.-; |
i
6. Menaxchini § riskut financiar vaghdim) it
L

Rigku | orids 38 interasit o b

Rizku 1 normmés 58 inleresit 8zhit nisku g viers @ drej1é oge Nuksot monatare (& ardbshime 1 mstrumenteve
Anancinte do (€ lubnien pie dikak 8 ndryshineve nd normal ¢ interesit 18 tregul. TE ardhuarat ¢ Shoqénss
dhe fluksel monetere operalive jané né njd masé 18 madhe (& pavanira nga ndrvshimet né normat @ nleresil
16 tregut. Rk 1 Nuksil € parast dhe ai | normis sé interesit kontrollohen pérmes eprovimeve 1 pagesave,
Kufijve 12 autorizimii pér pagesa dhe procedurave @ monitorimil ditor i Muksit 1€ parave (8 Shoginss dhe
[Evizpeve né normal ¢ mteresit i Lol



Trans Addrinfic Pipeling AG - Dest ¢ Shogrist 58 Huaj ng Shoipién
Shisnime shpjeguese st pasqyrave finpnciare = 31 Dhjetor 2018

(Té pjitha shumat ng mijé Leke, parveg nése péreakiohet ndryshe)

7. Aktivet afatgzjata materiale

Permirésime (& Pajisje zyre Pajisjet dhe  Aktive o€ ndértim Totali
ambienteve me infragtirukiora e
=0 gira IT-sg
/A Kosta -

T NE Fjanar 2017 23,164 15,595 16,840 56,246,010 56,301,608
Sheesy - = - 1,606 48066221 45 067,806
Fifckti i pérkthimit né monedhén ¢ paragitjcs (391) (263) (277) (1,508,734) {1,509 £65)
NE 31 Dhjetor 2017 22,773 15,332 18,148 102,803,497 102,859,750
Shiesa - - - 37,187,166 37_187 166
Efckei i pérsthimit né monedhén & paragitjes (1,632) (1,099) (1,301) (10,796,211) (10,800,243}
NE 31 Dhjetor 2018 21,141 14,233 16,547 129,194,452 129,246,673
Amorticimi i akuwmoluar
NE 1 janar 2017 6,151} (1.372) (3,269) {146,792)
Amartizimi (2.527) (1547 (3,193) (1.257)
Efekti i perkrhemit ¢ monedhén e paragsijes 126 138 43 347
NE 31 Dhjetor 2017 (8,552) {8,781) [6,379) {13,712)
Amortizsmi {2.404) {1.471) (3142 {7.017)
Efekti i pérkthimit né monedhén ¢ paraqutjes 681 &17 340 — L
Mg 31 Dhjetor 2018 (1D,265) (9.573) (8,962) - (26.502)
Vlera kontab#l neto e B
Ni | Janar 2017 17013 8,213 13,571 26,246,010 5ih, 284,817
N 31 Dhjetor 2017 14221 6,551 11,769 102,803,457 102,536,038
N 31 Dhjetor 2018 10,576 4,658 7885 119,194,452 129,217,371

-
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Trams Adriatic Pipeline AG - Degt o Shogirist o Hoa] né Shqipéi h
Shinkme shp jeguese 1€ pasgy rve financiare - 31 Dhjetor 2018
(TE gitle shoms né mnijé Lekd, perves nése pércakiokel mdnvse)

T. Aktivel nfatginta materizle (vazhdim) 1
M:tlwt afatgjata matenale pérbéhen nga pérminésime 8 béra né zvnin n mmrﬂ‘ m-.-. gim dhe blere 1
paiisieve (& ndrvshme pér zviin si dbe ldivi né ndertan ¢ sipér. Kaosiet ¢ kapitalizuara pér aktivin né
ndérin & gipdr pérbéhen aga kostot ¢ sherbimeve per margen & o drajies 2 perdonmil dhe shpronesimin
@ tokés s projekit, shdrbimen [igyore, pagat @ punonjésve dhe kostot ¢ gem # nevojshme gjag fiets s
ghvillimit dhe g€ hdhen dregtpérdreit me projekitmin dhe zbatimin ¢ ndSrtimit t& gazsjelidsit.

he 31 Dhjetor 2018 dha 3017, Shogina nok ko asojé akiby afilgatd 08 léné =i kolateral

8. TVSH e arkitueshine

TVSH ¢ arkdtucshmc mE 31 dhjetor 2008 &shig 15,641,896 mije kké (2017 11,485 287 mijs loké)
pérfagéson shumin & TVSH-88 q& do t& baret pér vitet 2016 den 2018, Giaté witit 2016, Autoritetet
Tatimere miratuan TYEH=-nE ¢ arkémeshme t8 kirkuar péf nmbursim W knjuer nge aktivitetet nga
pariudha midiz 2013 dhe gjyvemes 58 pand 1@ vitit 2006 thuma 1# rmbursuam Azikishy gjaté it 2017
Shegéna ka filluar procedurat ¢ mmbarsimil pée 8 kétiuar TVSH-nE ¢ arkftusshme pér periudhén e
mbetur né baza tremunjore, Wje total prgj 3,030,161 mije lokdsh v nmbarsoan gjatd vitit 2018 dhe mé pas,
njt total prej 3,160,518 mije lekish o nimborsoadn giate vitit 2019,

o, Aktive 18 tjera

Shuma ¢ nktiveve t2 fiem mé 31 dhjetor 2008 prej GU7, 181 mygj@ lekd {2007: 5574678 mipé leké)
perfbgéson njé gamnei doporite pér zvrén me gira si dhe parapagimet & bém nga Shoqériz ndaj paléve 18
treta pér shérbimet q& do t& mermen pas dats st mportimit

10, Mjete monetare dhe ekuivalente t& mjeteve monctare
MNE 31 Dhjetor 2018  Né 31 Dhjetor 2017

Para né dard 45 349
45 349

Pam nébanki
Lkagan mjedbése né EUR - 280 2t
Liogan rjedhése né LEK i50462 161372
E3962 450,566
Totnk E6,007 451015

Mjete monetare dhe ekumvalente 18 nysteve monctare & shpalosuia mé lart dhe né pasgynin o fluksit 6
parive nd dord dhe logari rjedhéze. Cilésia ¢ aftesise e kreditimit ¢ institucioneve financiane nE t& cilat
mhbahen logarié mjedhése bazuar nd viendsimet ¢ Standard and Poor mand & permbladhet 5t m& poshte
né 31 Dhjctor 20018 dhe 2017,

~ 2018 2017
Senior afaipjaté i preferuar (1 pasigutuar) EBE BEB-
Affat shiourtér A= A-3
Cutleok LT Senior i preferuar (I pasigumar) Megative E géndrugshine

11. Totim fitima

NE pénputhje me legjistacionm shgiptar tatimar, norma standarte e tatim fitimit pér v 2018 @shie 15%
{2017 15%,). Sidogofts, baxar né parngmfin 34 6 18 Marreveshjes st Qeverist<ff Vendit Prites {"MOP™)
midis TAP AG dhe Mmistrist =8 Industnsé dhe Energjiss né Shgped, nivell i tnfim fitimit 1 aplikueshém
per TAP eshie 10% (d m.th. noma e tacim firimit g nga 28 janad 2013 da‘.ncﬁhiv: e ryrjes ne fugi te
MO,

Deklarimet fatimore paragiten gdo vit, por filimet ose hombpst © dekianuara p#rqﬁll:u'nu
provizore deri kur orgenet tatimore @ shayriojné regjistrimet kontabel dhe deklari
tacimpaguesit dhe 6 kzshone vicrssim pérfundimter pér to, 2batimi i legjislacionit tatimar sha

udhezimeve (s (yre perkatose jand objekl | inlgmpre/imit nga aulortete! @timore shqiptars.




Trans Adviatic Pipeline AG - Degl e Shoglrist =€ Hoaj al Shqips 5
Shinime shpjeguese 1€ pasqyrave fin nnckre— 31 DHijetor 2008

(T gjitha shmat ne it Lekd, pervey nése ptrcakichet ndryshe) £ 3

Shoqéria ka rezuliuar me ftim per qellime kontsbél dhe qélline tatimore ks mane parasysh
detyritin € njobur per tatim fitimin ne viemn 108,192 mué leld pérvithi-g mbyllur m2 51 dhjetor
LR {2017: 17,896 mije leke),

Pas vitin 2014 dhe 2017 Shogiria ka mportuar to ardhura kantabel dhe {atimaons

Wk ka humbje (& mbariurs tatmere.

fa) Kemponenté @ shperzimit i tofim flelmit

Shpenzimi | tatim fitint 1 njobur m Stim apo humbje t6 & permdhés pérfshin st vijon:

e mijé LEK 2018 2017
Detyrimin akual te tatim fitimit 108,102 17,896
Dityrimin ¢ shtyré o8 tatm fitimit - -
Shpeazimi | tatim fitimit pér vitin 108,192 17,396

) Rekardipmi midis shpenzimit tatinter e fitimit ose hunbjes duke showar sovads ffimore né ferql

Narma & tatim fitimit i zhateeshem pér Shogénng né vitin 2018 gshte 10% {2017: 10%) N mkoedim
midis shpenzimit kontabel dhe ati) tatimor pér tatim fitimin jepet mé poshis.

018 1017
Fitimi vjetor kontabil para tntim fitimit 1.063.035 170524
Dretvrimi mtimar / {t2pnca kreditore) né normién & fiksuar
{2018; 10%; 2017T: 1050 106,304 17,052
Efickti tatimor | shpenzimeve s pazhntshme
Efelti tatimor i shpenzimeve jo 18 tatueshme {diferorca f2 1.BR8 678
perkohshmae) - 112
Shipenzimi | tatim fitimit péy vitin |08, 192 17,896
fei Detyriri per datim fitimin
Nit 31 Dhjetar 2018 Ni 31 Dhjetor 2017
Hé 1 Janar 4 il L 252
Pampagimet ¢ tatim fitimit (A,025) i13.856)
Rimbuesimi i tntim fitimit pérmes detyrimeye
it fjera tatimone (15.771) [14,262]
Detvrimi | tatim fitimit { pagueshém 108,192 17,896
1,436 4 Ji0
Efekti | piekthimit né monedhin ¢ paragitjcs 6,318} {1,005}
Tuiali 84,118 3035




Trans Adriatic Pipeling AG - Deg ¢ Shoqbrist 52 Huaj ol Shigipéri ::1-..
Shénime shp jeguese (2 pasgpyrive financiare - 31 Dhjetor 2018 1
(TE gjirka shuomesy né mije Leke, perveg ntse pircaldolel ndrvshe) |

{dl) Pozicianet & pasigurta (8 fufim fitinit &
Detyrimot aktuale t# tatim Gtimit ne lidhje me pozicionet & pasiguria 'rn':'m]':_lr: e ehritghméring o
shpenzmmove pér gfllime tatimore. Digjtimi vleréson gé 1€ tilla ckspozime ka mé shumé & ngiaré se
Jote kirkojng shlvere nése kundérshiohan nga autoritetet intimons. Balanea ¢ raportuar mié 31 Dhjetar
2018 pritet 18 shfryidzohet ose konfirmohet plotesisht kur te pamshkruben & drejta pér kentroll nga
autorictet tatmore nd lidhje me deklameat péricatise tatimane

12, Llogari (8 pagueshme tregiare dhe 8 tjera

ME 31 Dhjetor 2013 NE 31 Dhjetor 2017

Kostol 18 pﬁrllu,garitum 1 kapitnliznam 4007 211 §35,478 854
Tt pagvestoie ndaj faomitoréve . 35021 374651
Tataki 4,042,232 15,516,505

T pagueshme treptare mé 31 Dhjetor 2018 parbehen kivesisht nga punime ndértimi 68 krvera niga
kontraktorst kryesond 8 Shogénsé pér ndértimin e scksionit detar 18 tubaclonit 18 gazsjellgsit s1 dhe &
stacioneve (& kompresorave dhe B8 magjes

13, Provigjionet
IPMT LATS ESMS SEl  Ceshije Totali

gy qisnre
Viera kontab#l n€ 1 Janar | 414005 510243 54643 2960984 6,247 4546122
am-
Shiesa e provigions 13 njohum - - - = - =
i fitim osg humbie

Shiesa ne provigione @ njchura (899,108) (363768} 114,309 (D88 463) 513 (1.8009,127)
né  pasqyren ¢ pozicionit

finenciar

Driference pérhimi (T2041)  (35388) (7.644) (180,016}  (456) (29%.545)
Viera komtabél né 31 Dhjetor 442,856 438479 161,308 1,792.503 6,304 2,841 450
il

Me 31 Dhjetor 2018, shpenzmet o perlloganturn jand né vierdn prey 2,541 450 mije leke (2017:
i4.946,122) dhe pérfagésojni shpenzime per veprimtar & planifikuam dhe 8 miratuaes nea Drgjtiml
i Shoqérsé pér Investimet né Komuonitet - [PMT, [mvestimet o Prajekte me Nelikim Sooal dbe
Mjedisar - SE1, Asistencén né Tranzicionin pér Rikthimin ¢ pjendjes =2 mjeteve @ joedds &
kamunitetit - LATS, dle projektel nd Sistemin e Menaxhimit Miedisor dhe Social - ESMS.




Trans Adriatic Pipeline AG - Degé ¢ Shogrist & Huaj nShqiped
Shénime shpjegueie E pasqyrve financiare - 31 Dhjetor 2018 ey

(Te giitha shoma 0 mijé Leké, pérves nése péroakiobel ndrsha) =R

14, Detyrime 68 tjern N 31 Dlijetor 2018 N 31 Dhjetor 2017
Garanci ¢ véne nga fumizuesit pér kryerien ¢ kontraés 1532341 658,037
Detyritne per tatime t6 tera B - - 11,190
Pagesat & llegaritura pér lejot ¢ punanjésve 6332 5489
Bomuse i€ pagoeshme punonjésve 7954 4657
Kontributet shogénare dhe shéndesdsone 2364 2,304
Tarim mbi 1 ardburat personale nga punesimi 2 ~
Tatimi | mbajtjur né burim 131 147
TOTALIL 1,578,644 681,524

Detyrimit pér tatime i {jem jané detynme te Hogartum pér tatim fitimin ¢ paguesheém g2 nga vitl
2013 v mé pas pér & cilat perindba dispozitat finale 8 Maméveshjes s& Cmimit 28 Avance (MCA =
nuk jang zbatuar pér qétlime t& tagimit fitimit Keto detyrime fe perllogarnitum tatimors do 8 mbyllea
kundrejt detynmit final te tasim fitimit ge do njiket dhe regjistroher npm amendimit te deklsrates 58
tatim fitamit dhe pasi t8 jend paguar detyrimet perkatse (pritet né 2020)

15. T ardhura 1 atribouara NE 31 Dhjetor 2008 N& 31 Dhjetor 2017
Shpeazimet opermtive té rifiturunra 174,100 16 DR
March fitimi né normén 12% 3B 19,692
Totali 195,002 183,790

Bazuar né APA, t& ardhurat do £ atribuchen Shogérnisé mlsl baztn e kestove operacionale plus njé
miarzh filimi prej 12% den sa gazsjells (€ ndérioher dhe 8 hyjd n@ shirvigzim, Shpérblimi (e ardum)
pircaktohet bazwar ad shpenzimet lokale operacionale (DPEX, t2 njohura sipas SNRF) (& koyom nga
Shoxdria giatd nja viti, phos njé marzh finmi prey 12%. Pér vitin 2018, marzhi | Gt | zbalsar ng
llogaritjen e te ardhurave te atribuuam Shogérse €shié né normmén 12% sipas dispoziave B APA.
Sipas dispozitave pérfimdimtare t8 APA-si, mazhi i fitimit né nomén 12% mbi chpenzimet
eperacionale té Shogériss §shtd i zbatveshem pér vitet qf nga vit 2012 (vitt | pars { aplikimit 12 APA).

Shponzimet opemacionale t nfaturuam jané si mé poshig:

Ni 31 Dhjetor 2018 NE 31 Dhjetor 2017

Shpenzimet ¢ personelit 77,260 g 834
Lhpenzimet administrative RO B2 75,168
Shpenziniet ¢ amorlizimit 74017 1267
Shpenzimet totale operacinnale 174,109 175,289
Shpenzimiet apo detynmet pér tatimet ¢ tjem - L]
Shpenzimet tolale operacionale té rifnturuara 174,109 164,099

Shpenzimet g& kane 1& bajng me detyrimet per tatime té Gera zbriten pér géllim o logaritjes s& bazée
% kostove totale opemcionale 1€ nfaturuara pas ato lidhen me detyrimet ¢ perllogantura shiesé plr
tatim fitimin pér vitet & nga viti 2012 par t# cilat dispozitat parfundimtare i APA-g8 nuk jané shatuar
ende pér qéllimté tatimit fitimt si shpjoguarnd Shénmet 11 dho 24,



T Adrintle Pipdine AG - Depl e Shogérisi ad Huoj nié Shylpid
Shitnime shpjeguese té pasgyrave financlare - 31 Dhjctar 2018

(T it atoamint nd maje Leke, pérvey nése plrookinhed ndrysbe)

16, Shpenzimet ¢ persanelit

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 20017

Pagni e personelit GR35 B B4
Shpsnzimel & sigurimit B2E BO7
Shpenzimet per kontribuset e sigurimeyve
shogerore dhis shéndeltsore 3.5 3592
Shpenzimie 18 tjara (& personslt 4 GRE 3761
Totnli TT.260 92854
17. Shpenzimet ndministrative 31 Dhjetor 31 Dhjetor 2017
Shpenrimet per publikime njoflimesh Projekie IT A0 36 32,341
15813 338
Shérbime fiskale dhe kontabél 9003 0052
Shisbime konsulance &,007 K. 143
Shitthime 18 tiera 5.34] 1714
Shpenzimet o quass-pér oy dhe parkima 4,215 44672
Sponsoridime 1725 4.191
Shperimme udhdtimi 2544 g |
Shpenzime 1o mirtmbajties |, 735 1,500
Shpesuame telakomunikimi 744 T84
Shpenzime (& hern adminmstrative 739 072
Tarifat o anétarésisé 142 bk
Tatiroe L& ora LT6
Shpenzime sigurimi 104 288
Shérmme postare i6 {3
Taksn vendore i3
Totali ED832 TE168

*Shirbimat ¢ konsulence" prej 6,007 mijé lekésl ok 31 dhjelor 2018 (2017: 8,143 mig 1cke) konsistong ne
sherbinie konsubenice teknike dhe (& ngjeshing, 16 @lat sk lidhen drejipledrejt me projektimin dhe
ndértirmin e gazsjelésd dhe kishiu muk jané kapitaluuar,

"Shirbime 18 Gers” n& viersn proj 5,361 ek me 31 digetor 2018 [2017: 1,714 mije leke) pérbehen nga
shpenzimet @ zakonshme 18 shechimeve, trifal e aplikimit dhe & ndéii, sherbimet o nckrutint,
shpenzimet pérfagésini 12 projekiit dhs shpenzime 18 Gera,

“Shpenzimet ¢ telekomumikimii™ ¢ vieren prej 744 mije leke mé 31 dhjetor 2018 (2017; 784 mije cke)

pérbéhen nga shpenzime telefonike dhe intemels.

“Shperiziine & ljers administrative” nE vierén 739 mijg lckE ma 31 dhjetor 2008 (2017 972 mijs leke)
pérblien nga shpenzimel kancelarike, shérbimet e parkilamit, shpenpamet e noterit dhe shpenzime 1 e

7
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“Tatime t& tiera™ 18 vierdn O mijé leké mi 31 dhjetor 20ERERM7: 11,361 mijé leks) pérlshijng shpenzime
pér detyrime t8 tim fitioit t8 llogariturn ne lidhje me t¢ ardhornt @ alokuars sipes dispostave
plriundimiare @ AP A-5¢ 1@ nénshkruam o8 vibin 20018 pér ngé shomeé prej 11190 ki, me shumén ¢ mbebor
qe pérbéhot nga kematvonesat tatimors 16 llogantura,

18, Fitimi nga kursi § kémbimit valutor, neto 3 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
Fulimi neg kdimbimit valuios L[5, Q05 4659 80
‘Humbije nga kémbimi valupior (2.518) (319,189
Fitj b 1 esnd v | 43477 150,001

Fitimi nets ngn kembind valuior, pée vilin q& prfundon me 31 Dhjefor 2008 nk shuman 1043477 mig
ek (2017: 130,091 mig ekt mpedh kryesisht ngn nivierésimi i balancave fe tansaksioneve 1 mbajra
6 menedhg 8 hang (LERY dhe (& dparkilovern né monedhién hmksonale (8 Shogénss (ELIE]

19, Angazhimet dhe Kontingjencat

Gt veprmtarise normale, Shogérn mand & pérfshihet né procedurn higjore, pretendime dhe kontestime
i pall i troda, Drajiinn bason 5o ¢do ngjarge ¢ mundshma nd & prdhmen auk do b8 keld ng efeki negativ
malerinl n¥ posicionin (nanciar (8 Shogériss, rezuliatel & veprimiarizé apo mbi Auksel moneiare 1&
Shogirias

Me 31 Dhjetar 2018 dhe 2017, Shoqérin nuk ka ndonjé zotim kontrakteal kapital 18 papaguar

Angazhimi pér girand
Shoqérin &shit® ¢ angazhunse pér pagesnl ¢ méposhime & ardhshme per qirang @ saj 12 2ds

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
MNea 1 ne 5 vjet e B0 003 18,009
Tl 89,993 280410

20, Transaksione dhe balanca/gjendje me palit e lidhora

Palét konsiderobsel 12 jend 18 ldhura nBse njéra polé ka afiésing (8 kontrollegg -oss ushirgd adikun &
rondésishém mbi palén tpetér me q@llim L& marrjes 88 vendimeve [inanciare ode operacionale, ose kur palét
jiné nen kontrol] 1& pérbashkét me Degén.

Hié palé éshie ¢ bidhur me njé njs skononke, nése, drejipérdrat ose indirekl; pérmez njd ose mé shaod
ndémnjeiésve, kentrallohet nga pala, kontrollohet ose nén keniroll 18 pérbashkét me njésing chanoinike,
pala ka interes né njésingé chonomike of i jep asi wdikim (& fEndssishém mbi njgsing ckonomike, pala ka
njé kontroll 1€ pérbashkit mbi njésing, pala Sshie njé bashképunétore ose paln éshié nié antlam ¢ personelit
kryesor menexhies (€ njésms ckonomike ose prindit 18 saj,

fi
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Balanea e mbelur nelo o atabuunr Zyrés Qendrore ndabed gpthashiv si ng vipm:

Té pagueshme ndnj Zyriés Qendrore mé 31 dhjetor 2008 hdhen me fondet ¢ dbénn nga Zyra Condrore pér
{'u perdorur né veprimbanné operalive & Shoglnsd,

Tt nrkéteshme npn Zyra Qendrore konsistoné né shpenzmel vieloro epesacionale t8 ngarkunra ngo
Shoqeria drejt Zyres Qendrore me njé marzh Ntvmi prej 12% pér vitet 2012-2017 né baxd 1& Marréveshjes
ghumépalzshe ¢ Cmimeve t& Avance ("APA") 1 nénshkruar nga suloriotel kompetente 18 Zvicnds, lialisg,
Shoipérisé dhe Gregisé giake vilit 2018, Pér vitet qf nga 2012, pér 1 cilat dispozilat perfundimiare (& APA-
sé muk jand rhatuar ende, jané njohur =i (¢ arksmeshme pérkatése nga yrn Qendrore

Shoggéna nuk ka lrver transaksione dhe balanea 18 ters me palél e hdhwra,

Balancat e transpksionit 31 Dhjetor 2015 31 Dhjetor 2017
Té pagueshine ndaj Zyra Qentdroce

Shpenzame & alokwara {136,846 562) (90 R22251)
Volumi i transaksioneyve

T prkgiueshme ngn Zyvra Qendoore

Te ardhurat ¢ alokuara B46.673 216,561

Kompensimi kryesor | Drejtimit, Drejlimi kryeser | Shogéosé pérlshia vetm perfagésussin ligior
praada) pér areye kenfdensialitell kompensimes nuk shpalosen.

11. Npjarjet pas perindhis 58 raportimit

COVID-19

Wt Mend @ vitit 20019 o shisgin fillimishl lajmet pér COVID-19 (Coratavirs), ko u rapaciua np numer i
kuftmar rastesh 18 prekur ngs njé virs i panjohur, Ne munjte pand @ vilit 2020, virosi u perhap giobalisht,
nje pandemi filloi né diss vende. Pandemia vazhdon 1€ b&jE g8 geventE 1E mamn masl guthaé ¢ mk
kufizuese pér 1€ mbrojiur popullsing dhe pér & zvogiioar perhappen ¢ virusit. Masat @ marm do 63 ndikojnz
nié 16 myedigin chonomik dhe shogéror né myé shkallé globale 18 pa precedent.

Aklualisht pérfundimé i projekit prtet brends 18 emujoem ¢ kadrl 18 2020 duke pégashiyar ndikmin e
COVID-19

e datén e ketij dokumenti, Drejtimi § Shoggrist vazhdon 6 viertsoi silatén ¢ COVID =19 dhe nddkinin
¢ s5a) né veprimtaring ¢ Shogérisé, Ndikimel ¢ tila do @ dubsl 1 menilorohen dhe rshgyrichen né 6
prdhman e afnt dhe (8 shkuriér, duke pasur parasysh natvrén ¢ pa precedant dhe #e ndeyghim (@ shpajie 1&
situnlés akniale,

Sitaata nin COVID-19 nuk ko asnjé nddkim né pasqyrén Snanciare @ SNEF 2018
Muk ka ngjare 1€ tera pas dnlés 56 rapociimil ¢f kérkoné rregullime ose shpalogie shiess nd kito pasqyr

»
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21, Politikat kontabEl para 1 janarit 2015
Instramentet financiare
foxtwense flnoreiore fo-deraie

Instrumeniet fmanciare jo-derivativg 18 Shoqeriss perfshijng regiing dhe 18 arkeweshme @ tera, mjose
mionetane dhe ekuivalentét e misteve monetnre, detyrimel e Gera, dhe (2 pagueshme traglare dhe 18 e

Shogéria Mlimishe ajeh 1@ arkélueshmed tregiare a8 dasén kor ate jans origiinuar. T2 gjitha aktives dhe

detyrimel [inanciare & Gera flimmisht apben né dotén e treglimit kur niésia ckonomilke béhet palé ni
provizionet keniraktunio 18 insiromentil

Shogérin nuk njeh mé aktiv Nnanciar kur skadogné & drejlal & kontralss pér Mubksel monetare nea aktivi,
st transferon 16 drejlal pér 1@ mams fukset monetare kontrakiuato v njé trarsakoion o 18 cilin ng (@ vereld
Jand pransferuar & giitha rmezicel div pirfitimel ¢ pronésisd g4 akiivit Onanciar, ose as nuk ransferon dhe
as ruan né ménrd tholbésore rroxiqet dhe pérliitamst o prongsis? dhe nuk mban konirollin by akiivin g
iranstierunr, Cdo interes pér akiivel ¢ tlla fmoncmne g8 nuk nnpthen, g jang krijuar ose mbajtur nga
Shoqénin, mydhel s njé aktiv ose debyrim @ vegantd, Shogéna nuk ojeh njg detyrim fmanciar kur delyrimel e
&) kontrakivale périundoing, anulohen ose skadofng,

Aktivel dhe detyrimet financiare kompensohen, dhe shuma neto pemagitet né pasqyrién ¢ pozicioni] fnanciar
kur, dhe vetém kur, Shogqéna aktualisht ka npé (& drejlé 16 dbotueshme me lig] pér & kompensuar shusmal
dhe synon ose 1'i shlyei oo né bazé neto ose 18 realizojd akivin dhe shiveje detynimin mekohésishl,

Instrumentet financiare jo-derivative njihon flliasht 8 matora mo viesdn ¢ drejié plus gdo kosto 18
transnksiomit g mund U7 piriBuchet deejipérdroji. Pasnjohjes fllesinre, alo mdlen me kosion @ amonizwar
duke plrdorur metodén & mieresit efekiiv.

Kontahiliteti 1 kostove 6 huamarrjes

Shagéna kapitalizon kostol @ huamargjes q& § stribeaben drejipéndeit blarjes, ndéaimil ose prodhomit &
nil akiivi kualilikoes i pjess ¢ bosios o8 Ketij akiivi

Fhwlerdsimi | aldiveve financiare (f bartura me koston ¢ amoriizinr

Humbyed ngn ahvlerdsimi ajihen ng (& ardhura ose shpenmme kur ndodhin g reeulted § né ose md shumg
ngjaneve ("ngjagjove t& humbjes”) gf kant ndodhur pas njohjes fillestans 18 sktivit financiar dhe g kane

nedikim né sasingé kobds 8 Muksit (& parashikuar 1€ arcdhshém 8 parase 52 akdwvit fnancinr ose grupil @
pktrveve financanre g mund 12 vierSsolhen né ménvé 18 besucshme,
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22 Politikat kontab& para 1 janarit 2008 {vazhdim)

Nase Shogénn pércaldon so muk ehoston asnje didin oijekive qe zhvlerésimi 8shid bors per njé akiiv
livmneiar 1= vierdsuar individualishl, qofié 1 réndésishm apo jo, i pierfshin aktivin ng njé grup 12 sktiveve
finanesare me kamkieristika i ngjashme @ riskut € krodisé. dhe kolektivishi i vieréson A pér shvlemgim,
Faktorét krvesore g2 Shogérin 1 konsideron né pereakiimin nése nj& akirv financiar shi€ zhvierssuar jand
stutusi i 1ij | vonmar dhe realizueshmicia e kolateralit lidhor me 18, nése ka. Kritsret kryesore 1& meposhime
perdoren gjithashin pér i pércakinar nése ka déghmi obiektive g kn ndodhur njé humbje nga hvlerésimi;

* Pala ljetér perjelon nj¢ véshtingei 1§ konsiderueshme financiare si déshmohel nga mibrmacioni i soj
Rmereiar qi mesr Shoginia,

* Pala tjetdr konsideron falimentimm ose njé riovganizim Branciar:

* o nidryshim nogativ né statusin ¢ pagesés s palés tewr si readiat i ndryshomeve né kashiet ekonomike
kombétare ose lokale g ndikajad né palén tictsr; oss

* vlera & kolsteralil, nése ka, zvogslobet ndjeshéon s reenlint i perkegésimil & kuwshieve & treaut.

Nége kushtet o mpg aktvi financiar 8 démiuar e mbsjtir me keston @ amortiauar rinegociohen ose
madifikohen ndryshe pér shkak 8 véshtirssive financinre i& palés, ehvierssimi matel duke perdocur normen
fllestare 18 inmresit efekiv para modifikimit 16 kushteve. Pasuriz o rinegociuar mé pas grezjisirobet dhe
nie aktiv i npihel me vierén e tj 1 drejlé vetém ndse reviqel dhe shpérblimet ¢ aldivil nérvshohen
ndjeshim. K jo zakenisht déshmotet nga nje ndryshim thelbésor midis vierave tkinzle 12 Mlukseve manstsrs
fillestire dhe Mukseve 1 refa (& pritshme o parave.

Huinbjet nga zhvierssami njihen gjithmoné pérmes @ llognne leiimi pér 18 shénuar vieren kanabél o
aktivit né vieren akinale o fuksii 18 parave (@ pritien Q6 cilat perashiome humbjel ¢ kredisé né & nsdhimen
g muk jane birg) 1 zbeitira me normen fllestare elfcktive 1 interesic & aktivi, Llagaritpn & vierés aktuale
t& flukseve monetare 1© parashikuara né 16 ardhmen @ njé aktvi finnnciar 68 keolateralizoar pastyron Muksat
& parave qf mund @& vijnd aga Bliokimi | shpenzimeve mé @ uléta pér martjen dhe shiljen e kolaleralil,
pavarisishi nése foreclosure 8shild | mundshém,

Neése, ne nd periudhé pasuese, shinma e humbjes g¢ allersimit avogdiohet dhe ulja mund 15 Lidhet
ményre omjeklive me njé ngjarje té ndodhur pas njohjes s& shvlergsimil (sic éshs M pérmirésim nd
vierésimin e krediss <& debitorit), humbja ¢ shvlerésimit ¢ njehur mé paré kthehet nge roguliimi i logariss
8¢ lejimit pEmmes fitimil ose humbjes pér vitin

Aklivel ¢ pa arhleshme gregitstrohan kupdrejt provigjionit ¥ humbjes nga shvlerésimi pasi 12 githa
procedural e nevojshme pér rikuperimin ¢ aktivi kang pérfunduar dhe shuma ¢ humbjes dshié pércakiuag,
Rikuperimet pasuese 68 shumove @& shkrunrs mé pard i kreditohen ogarist s hurnbyes s& shyleresimit
breada ftimic ese embjes per vitin,

Miewr monetnre die elnholenset ¢ misteve monetare

Mjetet monstare dhe ekuvalentét € mjeleve monctare perfshijng bilancet & parave dlw depozitat ma

masaritel filkestor prej tre muajsh ose mé pak. Mjetel monetare dhe skulvalentele mjeteve monetare mbalen
e kosto 1 amorzusr né pRsqyrén e pozicionit nanciar,

i
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T arkéwueshme tregtare dbe 1 lora jané aktive financiare me pagesa Glkse ose 1@ péreakivestims gé nuk
jané kuotuar né mié trog aktiv. Akbivel g tills nphen fillimisht me vierén ¢ drejté plus ¢do kosto te
transaksionit gé mund U8 atribuohen drejiperdreit Pas njolijes Tlestare, 18 arkStueshnet treglare dhe € Geea
maten me koston ¢ amortizsr duke pérdorar metodén ¢ interesit efekiv, mmius hurabjel nga hvierésime

Njohja e t8 ardhurave

Té ardhosat maten me vierén e drejie @ vierts s& mame ose 18 arkémeshme, dhe perfagésaing shumat ¢
arkénseshme pér mallral € fumizuar, deklarer nelo nga zbntjel. kthimel dhe tatimi mbi vlerén ¢ shinar.

Shoqérin tjeh 18 ardiumt kur shums ¢ & ardborave mund (& matet me besueshmin; kur 8shi@ & mundshine
o pérfitimet ¢ aedhghme ekonomike do 1t rjedhin lek nisia ckenomike; dbe kor jané pérmbushur kritere
spezifike pér secitin nga aktivitetet ¢ Shogorisé, sig pérshkrubel mié poshie, Kur viera drejté e mallrve @
marm 0d njé transakeion shkémbini nuk mund & matet me besveshméry, & ardhural maten me vierEn o
drajit ie mallmve ose shérbimevi (& hequra,

Skijer ¢ malirve. T2 ardhurat nga shiljo & mallrave njilen né pikén c tansferimat 18 reedgove dis
plrfitimeve 16 profésisé sé mallrave, nornialishi kur mallred dérgehien. Nése Shoghria pranon 6 transpariops
mallen v njt vend & caktuar, té ardhurat njihen kur mallet i kalohen klientit né pikén e destinncionit

Shiter ¢ shérbimeve. Shitjet ¢ shérbimeve njihen né penudhan e lloganijes nd (& eilén kryhon shérbimel,
duke 1 referuar fazés 82 perfundimit 8 tronsaksionil specifik 1& vierésuar n2 baze 18 shishimit akiual 13
afrunr sl pjese @ iotalit & shérbmmeve qé do 1 olrohen.

T cwcmren nge imevesi, Te ardhurat nga interesi njihen mbi bastin & proporcionit né koht dulke pérdorr
metodén e interesit elekniv,
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